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กิตติกรรมประกาศ 

 เอกัตศึกษาฉบับนี้  สามารถประสบความสําเร็จลุลวงไดโดยไดรับความเมตตาและ 

ความชวยเหลืออยางดียิ่งจากดร. วุฒิพงษ ศิริจันทรานนท อาจารยท่ีปรึกษาท่ีกรุณาสละเวลาให

ความรู คําแนะนํา อันเปนประโยชน กําลังใจอันมีคา ทานชวยชี้แนะแนวทางในการศึกษาคนควา

ขอมูลและแนวทางการเขียนเอกัตศึกษาแกผูเขียน ตลอดจนพิจารณาแกไขขอบกพรองตาง ๆ ซ่ึงทําให

เอกัตศึกษาออกมาในรูปแบบท่ีสมบูรณ ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณอยางสูงมา ณ โอกาสนี้ 

 ขอขอบพระคุณทานคณาจารยทุกทานในหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมาย

เศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ท่ีกรุณาใหความรูความเขาใจในดานกฎหมาย

และกระบวนการทางความคิดแกผูเขียนตลอดระยะเวลาในการศึกษา รวมถึงชี้แนะแนวทาง ประเด็น

ปญหา ทําใหผูเขียนสามารถกลั่นกรองและนํามาใชในการทําเอกัตศึกษาครั้งนี้ และใชในการดําเนิน

ชีวิตตอไป รวมท้ังขอขอบพระคุณครอบครัว และเพ่ือน ๆ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต รวมถึงผูท่ีเก่ียวของ

และใหความชวยเหลือทุกทานท่ีเปนกําลังใจและเปนแรงผลักดันใหผูเขียนสามารถจัดทําเอกัตศึกษา

ฉบับนี้สําเร็จลุลวงไปไดดวยดี  

 สุดทายนี้ ผูเขียนหวังเปนอยางยิ่งวาเอกัตศึกษาฉบับนี้จะกอใหเกิดประโยชนแกทุกทานท่ี

สนใจศึกษา ท้ังนี้หากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีขอบกพรองประการใด ผูเขียนตองขออภัยมา ณ ท่ีนี้ดวย 

 

 

        ณฐพร ดานพิษณุพันธุ 
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บทคัดยอ 

การดําเนินธุรกิจในรูปแบบของเครือบริษัทหรือกลุมบริษัทนั้น มักมีวัตถุประสงคในการจัดตั้ง

เพ่ือตองการความม่ันคงของโครงสรางภายในกลุมบริษัท รวมไปถึงประโยชนในดานตางๆ ท่ีจะไดรับดวย 

ท้ังดานการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน และการใหความชวยเหลือทางดานการเงินกับบริษัทในเครือ 

ซ่ึงเปนไปตามวัตถุประสงคในการดําเนินธุรกิจท่ีมีเปาหมายเพ่ือใหธุรกิจมีสภาพคลอง อยางไรก็ดี  

ยังคงมีชองโหวของกฎหมายท่ีทําใหบริษัทอาศัยเปนแนวทางปฏิบัติเพ่ือประโยชนทางภาษีของ 

กลุมบริษัท โดยพยายามท่ีจะลดภาระภาษีของกลุมบริษัทใหต่ําลงหรือการหลีกเลี่ยงภาษีเกิดข้ึน 

เอกัตศึกษาเลมนี้มุงเนนศึกษาเก่ียวกับแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับการรับรูรายจายผลขาดทุนของ

เงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนภายหลังการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ ซ่ึงเปนผลมาจากการเพ่ิมทุนใหแก

กิจการของลูกหนี้เพ่ือนํามาชําระหนี้การคาและเงินใหกูยืมแกบริษัทผูลงทุนเอง ซ่ึงจากผลของ

การศึกษาพบวา วัตถุประสงคหลักของการปลดหนี้โดยผานการเพ่ิมเงินลงทุนดังกลาวนั้นไมมี 

ความแตกตางกันระหวางหนี้การคาและเงินใหกูยืม ซ่ึงมีคําสั่งกรมสรรพากรกําหนดใหบริษัท 

ไมสามารถรับรูผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนในกรณีของหนี้การคา แตในกรณี

ของหนี้เงินใหกูยืม บริษัทสามารถเลือกวิธีการเพ่ิมทุนใหแกกิจการของลูกหนี้เพ่ือนําเงินมาชําระหนี้

เงินใหกูยืมแกตนเอง เพ่ือใหบริษัทสามารถนําผลขาดทุนของเงินลงทุนดังกลาวมารับรูเปนรายจาย 

ทางภาษีอากรไดมากข้ึนแทนท่ีจะทําการปลดหนี้เงินกูยืมใหแกกันโดยตรงซ่ึงไมสามารถนํามาลง 

เปนรายจายได ซ่ึงถือเปนการหลีกเลี่ยงภาษี (Tax Avoidance) อยางหนึ่งของบริษัท โดยการวางแผน

ท่ีจะรับรูรายจายท่ีสูงเพ่ือจะไดเสียภาษีในจํานวนท่ีนอยลงได 

ดังนั้นการกําหนดแนวทางปฏิบัติท่ีมีความเสมอภาคกันในการรับรูรายจายผลขาดทุนจาก 

การเพ่ิมทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้การคาและเงินใหกูยืมของบริษัทในเครือเดียวกัน

ภายหลังการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ โดยการเพ่ิมขอกําหนดและเง่ือนไขใหมีความชัดเจน 

มากยิ่งข้ึน มีความเพียงพอและนาเชื่อถือของหลักฐานตางๆ มีการกําหนดแผนการเงิน รวมถึง

ระยะเวลาในการดําเนินกิจการอยางตอเนื่องของบริษัทผูไดรับการลงทุนท่ีเหมาะสม จะชวยทําให

กิจการปลอดการหลีกเลี่ยงภาษีอากร และรัฐบาลจะสามารถจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปใชในการพัฒนา

ประเทศตอไปในอนาคตไดอยางครบถวนสมบูรณ 
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บทท่ี 1 

บทนํา 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

จากสภาวะทางสังคมและเศรษฐกิจท่ีเปลี่ยนแปลงไป ทําใหเกิดการพัฒนาในดานตางๆ  

ซ่ึงกอใหเกิดความหลากหลายทางธุรกิจเพ่ิมมากข้ึน ท้ังนี้เพ่ือตอบสนองตอสภาพความตองการของ

สังคมและสงผลดีตอการพัฒนาประเทศ อยางไรก็ดี การเปลี่ยนแปลงนี้ก็อาจสงผลกระทบทางดานลบ

ตอธุรกิจบางประเภทซ่ึงทําใหไมสามารถดําเนินธุรกิจตอไปไดเชนกัน จากขอมูลพบวาจํานวนของ

กิจการท่ีมีการจดทะเบียนเลิกกิจการท่ีกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย ในชวงป 2560 

จํานวน 21,444 ราย ซ่ึงเพ่ิมข้ึนจากป 2559 ถึงรอยละ 21 โดยสาเหตุเกิดจากปจจัยท้ังภายนอกและ

ภายใน เชน ในชวงเวลาท่ีประเทศไทยกําลังอยูในสภาวะการเมืองท่ีไมปกติจากสถานการณการเมือง

ภายใน ความตองการของสินคาหรือบริการไมไดรับความนิยมหรือมีความตองการในตลาดลดนอยลง 

ธุรกิจขาดสภาพคลอง มีคูแขงเพ่ิมมากข้ึน หรืออาจเกิดจากความลมเหลวในการบริหารงานของ

ผูบริหารเองจนทําใหกิจการไมสามารถดําเนินกิจการตอไปและจําเปนตองเลิกกิจการในท่ีสุด หรืออาจ

มีเหตุตามกฎหมายกําหนดใหตองเลิกกิจการก็ตาม 

โดยปกติการท่ีกิจการหนึ่งเขาไปลงทุนในอีกกิจการหนึ่ง ก็เพ่ือหวังสวนแบงเงินกําไรจาก 

การลงทุน แตหากกิจการท่ีเขาไปลงทุนนั้นประสบปญหาหรือภาวะขาดทุน ก็จะสงผลกระทบตอเงิน

ลงทุนดังกลาวนั้นดวย ดังนั้นในกรณีท่ีกิจการหนึ่งซ่ึงเปนผูถือหุนหลักในกิจการท่ีประสบปญหาใน 

การดําเนินงานก็มักจะใหความชวยเหลือกัน ท้ังในรูปแบบตางๆ เชน การเลื่อนระยะเวลาในการชําระ

หนี้การคา หรือการใหกูยืมเงินเพ่ือนําไปใชหมุนเวียนในกิจการ โดยเฉพาะอยางยิ่งกลุมบริษัทในเครือ

เดียวกัน 

ตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.135/2551 และ ป.145/2557 กําหนดแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับ 

การรับรูรายจายผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนภายหลังการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ ซ่ึงเปน

ผลมาจากการเพ่ิมทุนใหแกกิจการของลูกหนี้เพ่ือนํามาชําระหนี้ใหกับบริษัทผูลงทุนเอง วาไมสามารถ

นํามาลงเปนรายจายในทางภาษีอากรไดนั้นกําหนดไวเฉพาะหนี้ ท่ีเกิดจากประกอบกิจการหรือ 

หนี้การคา แตไมครอบคลุมหนี้ประเภทอ่ืน เชน หนี้ท่ีเกิดจากเงินใหกูยืมระหวางกัน 

                                                
1 กรมพัฒนาธุรกิจการคา. 2561. ขอมูลการจดทะเบียนนิติ บุคคล ป  พ.ศ.2560. [ออนไลน ]. แหลงท่ีมา: 

http://www.dbd.go.th/download/document_file/Statisic/2560/H26/H26_2017.pdf [29 มกราคม 2561] 
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งานวิจัยฉบับนี้จึงทําการศึกษาถึงปญหาและผลกระทบท่ีเกิดข้ึนของความแตกตางในการรับรู

รายจายทางภาษีอากรจากผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนภายหลังการเลิกกิจการของลูกหนี้

ดังกลาวขางตน โดยเปรียบเทียบระหวางหนี้ท่ีเกิดจากการคาและหนี้เงินใหกูยืมของบริษัทในเครือ

เดียวกัน เพ่ือเสนอแนวทางการการปรับปรุงและพัฒนาหลักเกณฑของกฎหมายภาษีประเทศไทยใหมี

ความเหมาะสมและเปนประโยชนตอหนวยงานของรัฐท่ีทําหนาท่ีจัดเก็บภาษี ซ่ึงจะเสนอรายละเอียด

ในงานวิจัยตอไป 

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษาวิจัย 

1.2.1 เพ่ือศึกษาถึงประเด็นปญหาของการรับรูรายจายทางภาษีอากรจากผลขาดทุนของ 

เงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้การคาและเงินใหกูยืมของบริษัทในเครือเดียวกัน

ภายหลังจากการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ 

1.2.2 เพ่ือศึกษาผลกระทบของการรับรูรายจายทางภาษีอากรจากผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ี

ไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้การคาและเงินใหกูยืมของบริษัทในเครือเดียวกัน ภายหลังจาก

การเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ 

1.2.3 เพ่ือศึกษาและเสนอแนะแนวทางการการปรับปรุงและพัฒนาหลักเกณฑของกฎหมาย

ภาษีประเทศไทย ใหมีความเหมาะสมและเปนประโยชนตอหนวยงานของรัฐท่ีทําหนาท่ีจัดเก็บภาษี 

1.3 สมมติฐานของการศึกษาวิจัย 

การเพ่ิมทุนใหแกบริษัทลูกหนี้เพ่ือนําไปชําระคืนหนี้การคาและเงินใหกูยืมจากบริษัทผูลงทุน

เองนั้นมีวัตถุประสงคเชนเดียวกัน ซ่ึงทําใหเกิดผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนภายหลังจาก 

การเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ แตกิจการผูลงทุนสามารถนําผลขาดทุนของเงินลงทุนกลาวมารับรู

รายจายทางภาษีเงินไดนิติบุคคลไดในกรณีของการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้เงินใหกูยืม ซ่ึงถือเปนการ

หลีกเลี่ยงภาษีอากร ดังนั้นจึงไมควรรับรูผลขาดทุนจากการเพ่ิมทุนดังกลาวเปนรายจายทางภาษีอากร

เชนเดียวกับกรณีของการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้การคาตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.135/2551 และ  

ป.145/2557 
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1.4 ขอบเขตของการศึกษาวิจัย 

เอกัตศึกษานี้มุงศึกษาประเด็นปญหาของการรับรูรายจายทางภาษีอากรจากผลขาดทุนของ 

เงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้การคาและเงินใหกูยืมของบริษัทในเครือเดียวกัน  

โดยศึกษาตัวบทกฎหมาย เอกสารตํารา คําสั่งกรมสรรพากร ขอหารือตางๆ ท่ีเก่ียวของ และขอมูล

จากเว็ปไซตของประเทศไทย 

1.5 วิธีการดําเนินการศึกษาวิจัย 

งานวิจัยฉบับนี้ ใชวิธีการในลักษณะของการวิจัยเอกสาร (Documentary research)  

เปนการศึกษาคนควาและรวบรวมขอมูลเชิงคุณภาพจากเอกสารทางกฎหมาย เอกสารหรือตําราทาง

วิชาการ งานวิจัยวิทยานิพนธ บทความ ขอมูลจากอินเตอรเน็ต และขอมูลอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของในประเทศ 

เก่ียวกับการเพ่ิมทุนของกิจการ การเลิกกิจการ และการชําระบัญชี เพ่ือทราบความเปนมาของเรื่องท่ี

วิจัยนํามาวิเคราะหหาแนวทางหรือหลักเกณฑในการแกปญหา สรุปและเสนอแนะความเห็น 

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการศึกษาวิจัย 

1.6.1 เพ่ือใหทราบถึงประเด็นปญหาและผลกระทบของการรับรูรายจายทางภาษีอากรจาก 

ผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้การคาและเงินใหกูยืมของบริษัทใน

เครือเดียวกัน ภายหลังจากการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ 

1.6.2 เพ่ือศึกษาและเสนอแนะแนวทางการการปรับปรุงและพัฒนาหลักเกณฑของกฎหมาย

ภาษีประเทศไทย ใหมีความเหมาะสมและเปนประโยชนตอหนวยงานของรัฐท่ีทําหนาท่ีจัดเก็บภาษี 
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บทท่ี 2 

การเพ่ิมทุนและการเลิกกิจการของบริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

บริษัทจํากัด2เปนรูปแบบหนึ่งของการดําเนินธุรกิจการคา ซ่ึงสวนใหญมักนิยมจัดตั้งธุรกิจ 

ในรูปแบบนี้เนื่องจากสามารถระดมทุนและขยายธุรกิจไดงายกวา ซ่ึงการขยายธุรกิจท่ีมากข้ึนสงผลให

เกิดการสรางเครือขายทางธุรกิจท่ีเรียกวา “บริษัทในเครือเดียวกัน3” เกิดข้ึน เปนความสัมพันธ

ระหวางกันของบริษัทจํากัดตั้งแต 2 นิติบุคคลข้ึนไปโดยมีจํานวนผูถือหุนหรือจํานวนกรรมการ 

เกินก่ึงหนึ่งของนิติบุคคลหนึ่งเขามาถือหุนหรือเปนกรรมการเกินจํานวนก่ึงหนึ่งของอีกนิติบุคคลหนึ่ง 

หรือนิติบุคคลหนึ่งถือหุนเกินก่ึงหนึ่งของจํานวนหุนของอีกนิติบุคคลหนึ่ง ซ่ึงมีวัตถุประสงคหลักเพ่ือ

เสริมประสิทธิภาพในการแสวงหากําไรและความม่ังค่ัง สามารถจัดการความเสี่ยงตางๆ จากการอาศัย

โครงสรางทางธุรกิจ อยางไรก็ดี บริษัทจํากัดคงตองดําเนินกิจการอยูภายใตกรอบขอบังคับของ

กฎหมายและการควบคุมมากกวาธุรกิจแบบอ่ืน เชน การเพ่ิมทุนของบริษัทจํากัดตามประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชย (2.1) และการเลิกกิจการของบริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชย (2.2) 

  

                                                
2 มาตรา 1096 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย (ป.พ.พ.) “อันวาบริษัทจํากัดน้ัน คือบริษัทประเภทซึ่งตั้งข้ึน

ดวยแบงทุนเปนหุนมีมูลคาเทาๆ กัน โดยมีผูถือหุนตางรับผิดจํากัดเพียงไมเกินจํานวนเงินท่ีตนยังสงใชไมครบมูลคา

ของหุนท่ีตนถือ” 
3 มาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน " หมายความวา บริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลตั้งแตสองนิติบุคคลข้ึนไปซึ่งมีความสัมพันธกันในลักษณะดังตอไปน้ี 

(1) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเกินกวาก่ึงจํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในนิติบุคคลหน่ึง เปนผูถือหุนหรือ 

เปนหุนสวนเกินกวาก่ึงจํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหน่ึง 

(2) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนซึ่งถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลหน่ึงมีมูลคาเกินกวารอยละหาสิบของทุนท้ังหมด 

ถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหน่ึงมีมูลคาเกินกวารอยละหาสิบของทุนท้ังหมด 

(3) นิติบุคคลหน่ึงถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหน่ึงเกินกวารอยละหาสิบของทุนท้ังหมด หรือ 

(4) บุคคลเกินกวาก่ึงจํานวนกรรมการหรือผูเปนหุนสวนซึ่งมีอํานาจจัดการในนิติบุคคลหน่ึง เปนกรรมการหรือ 

เปนผูเปนหุนสวนซึ่งมีอํานาจจัดการในอีกนิติบุคคลหน่ึง” 
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2.1 การเพ่ิมทุนของบริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

การเพ่ิมทุน (Capital Increase) เปนวิธีการบริหารงานของบริษัทรูปแบบหนึ่งในการจัดหา 

แหลงเงินทุนโดยการระดมเงินทุนเพ่ือนํามาใชในการดําเนินงาน ซ่ึงวัตถุประสงคของการเพ่ิมทุน 

ของแตละบริษัทนั้นมีความแตกตางกัน เชน การเพ่ิมทุนเพ่ือนําไปใชขยายกิจการ เพ่ือนําไปใชคืน 

หนี้การคา หนี้เงินกูยืม และนําไปลางขาดทุนสะสมเพ่ือใหบริษัทมีกําไรและสามารถจายเงินปนผล 

ไดในอนาคต4 

หลักเกณฑในการเพ่ิมทุนของบริษัท5 คือ การท่ีบริษัทออกหุนใหมหรือท่ีเรียกวา “หุนเพ่ิมทุน” 

ตามมติพิเศษของท่ีประชุมผู ถือหุนของบริษัทจํากัดเพ่ิมเติมจากหุนเดิมท่ีมีอยูแลว และทํา 

การเสนอขายใหกับผูท่ีสนใจ เชน ผูถือหุนเดิม ผูลงทุนสถาบันการเงินหรือผูลงทุนท่ัวไป โดยรับชําระดวย

เงินสด ซ่ึงสิทธิประโยชนของหุนเพ่ิมทุนนี้จะคงเดิมเหมือนกับหุนเดิมทุกประการ และในการเพ่ิมทุน

จะตองดําเนินการจดทะเบียนเพ่ิมทุนจากท่ีไดจดทะเบียนไวเดิมมาเปนจํานวนใหมท่ีเพ่ิมข้ึนโดยมูลคา

ของหุนเทาเดิมตามท่ีจดทะเบียนไวครั้งแรก 

  

                                                
4 ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย. บริ ษัทเ พ่ิมทุน…นักลงทุนตองทําอยางไร. [ออนไลน ]. แหลงท่ีมา: 

https://www.set.or.th/set/education/html.do?name=decode_strategy_invest_29&innerMenuId=19  

[2 กุมภาพันธ 2561] 
5 มาตรา 1220 แหง ป.พ.พ. “บริษัทจํากัดอาจเพ่ิมทุนของบริษัทข้ึนไดดวยออกหุนใหมโดยมติพิเศษของประชุมผูถือหุน” 

  มาตรา 1221 แหง ป.พ.พ. “บริษัทจํากัดจะออกหุนใหมใหเหมือนหน่ึงวาไดใชเต็มคาแลว หรือไดใชแตบางสวนแลว

ดวยอยางอ่ืนนอกจากใหใชเปนตัวเงินน้ันไมได เวนแตจะทําตามมติพิเศษของประชุมผูถือหุน” 

  มาตรา 1222 แหง ป.พ.พ. “บรรดาหุนท่ีออกใหมน้ัน ตองเสนอใหแกผูถือหุนท้ังหลาย ตามสวนจํานวนหุนซึ่ง 

เขาถืออยูคําเสนอเชนน้ี ตองทําเปนหนังสือบอกกลาวไปยังผูถือหุนทุก ๆ คนระบุ จํานวนหุนใหทราบวาผูน้ันชอบท่ีจะ

ซื้อไดก่ีหุน และใหกําหนดวันวาถาพนวัน น้ันไปมิไดมีคําสนองมาแลวจะถือวาเปนอันไมรบัซื้อ เมื่อวันท่ีกําหนดลวงไป

แลวก็ดี หรือผูถือหุนไดบอกมาวาไมรับซื้อหุน น้ันก็ดี กรรมการจะเอาหุนเชนน้ันขายใหแกผูถือหุนคนอ่ืนหรือจะรับ

ซื้อ ไวเองก็ได” 

  มาตรา 1223 แหง ป.พ.พ. “หนังสือบอกกลาวท่ีเสนอใหผูถือหุนซื้อหุนใหมน้ัน ตองลง วัน เดือน ป และลายมือช่ือ

ของกรรมการ”  

  มาตรา 1228 แหง ป.พ.พ. “มติพิเศษซึ่งอนุญาตใหเพ่ิมทุนหรือลดทุนน้ันบริษัทตองจดทะเบียนภายใน 14 วัน  

นับแตวันท่ีไดลงมติน้ัน” 
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ตารางท่ี 1 ตัวอยางการเพ่ิมทุนของบริษัทจํากัด6 

บริษัททําการเพ่ิมทุนโดยการออกหุนเพ่ิมทุนจํานวน 10,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาทเทา

มูลคาหุนเดิม และเม่ือบริษัทเรียกเก็บเงินจากผูถือหุนหรือนําหุนท่ีออกใหมขายใหกับนักลงทุน

ภายนอกก็จะทําใหบริษัทไดเงินทุนเพ่ิมข้ึนจํานวน 1,000,000 บาท 

นอกจากนี้บริษัทสามารถแสดงเงินทุนท่ีเพ่ิมข้ึนไดโดยวิธีอ่ืน เชน การท่ีบริษัทมีกําไรมาก 

จึงทําการแปลงสภาพของเงินกําไรหรือเงินอ่ืนท่ีกันไวจากกําไร (เงินสํารองตางๆ) มาเพ่ิมเปนเงินทุน 

ใหผูถือ หรือการหุนออกหุนปนผลใหแกผูถือหุนก็จะทําใหบริษัทแสดงเงินทุนท่ีเพ่ิมข้ึนเชนกัน  

แตการเพ่ิมทุนในลักษณะนี้จะถือวาเงินเพ่ิมทุนเปนเงินไดของผู ถือหุน ตามมาตรา 40(4)(จ)  

แหงประมวลรัษฎากร7 

ตัวอยาง บริษัทขอจดทะเบียนเพ่ิมทุน 800,000 บาท โดยต้ังจากกําไรหรือเงินท่ีกันไวรวมกัน

จํานวน 800,000 บาท ใหกับผูถือหุนเดิมโดยไมตองมีการชําระคาหุนตามสัดสวนหุนท่ีมีอยูเดิม เปน

การเพ่ิมมูลคาหุนละ 800,000/20,000 = 40 บาทตอหุน 

 

ทุนจดทะเบียน งบดุล (บาท) 

จํานวนหุน 20,000 กําไรสุทธิ 500,000 

มูลคาหุน (บาทตอหุน) 100 เงินสํารอง 300,000 

จํานวนเงิน (บาท) 2,000,000 กําไรหรือเงินท่ีกันไวรวมกัน 800,000 

 

  

 

 

                                                
6 พินิจ ทิพยมณ,ี หุนสวนและบริษทั, พิมพครั้งท่ี 8 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพวิญูชน, 2558), หนา 261 

7 ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประคํา, คําอธิบายประมวลรัษฎากร (กรุงเทพมหานคร: 

บริษัท เอ็น วาย ซี แมนเนจเมนท จํากัด, 2553), หนา 1-047 

 
กอนการเพ่ิมทุน หลังการเพ่ิมทุน 

หุนเดิม หุนเดิม หุนเพ่ิมทุน หุนใหม 

จํานวนหุน 10,000 10,000 10,000 20,000 

มูลคาหุน (บาทตอหุน) 100 100 100 100 

จํานวนเงิน (บาท) 1,000,000 1,000,000 1,000,000 2,000,000 
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จํานวนหุน 20,000 หุน  จํานวนหุน 20,000 หุน 

มูลคาหุนละ 100 บาท  มูลคาหุนละ 140 บาท 

แผนภาพท่ี 1 การเพ่ิมทุนของบริษัทจํากัด 

ดังนั้นเงินเพ่ิมทุนหุนละ 40 บาท ถือเปนเงินไดพึงประเมินของผูถือหุนท่ีตองนําไปเสียภาษี 

แมจะไมไดรับเงินไดเปนเงินสดก็ตาม 

2.2 การเลิกกิจการของบริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

การเลิกบริษัท (Dissolution) หมายถึง การสิ้นสภาพนิติบุคคลอยางเปนทางการ โดยเปน 

การสิ้นสุดการไดรับอนุญาตให เปนบริ ษัทจํา กัดและยุติความมีสภาพนิติบุคคล ซ่ึงถือเปน 

การเปลี่ยนแปลงโครงสรางของบริษัทเปนครั้งสุดทาย อยางไรก็ดี บริษัทจะถือวาเลิกอยางเด็ดขาด 

ก็ตอเม่ือสภาพนิติบุคคลสิ้นไปอยางสมบูรณ ตราสารจัดตั้งบริษัทหมดสภาพบังคับ กิจการของบริษัท

ไดทําการชําระบัญชี และการนําสินทรัพยท้ังสิ้นของบริษัทท่ีมีอยูออกจําหนายเปนเงินสดและไดนํามา

ชําระหนี้ใหกับเจาหนี้และจายคืนใหกับผูถือหุนเรียบรอยแลว 

2.2.1 สาเหตุของการเลิกบริษัทจํากัด 

การเลิกบริษัทจํากัดมีสาเหตุหลักสําคัญ 3 ประการ ดังนี้ 

2.2.1.1 เลิกบริษัทโดยผลของกฎหมาย8 ไดแก 

(1) ขอบังคับบริษัทกําหนดกรณีท่ีจะเลิกไว เชน บริษัท ก อยูตางประเทศ ไดเขามาตั้งบริษัท 

ข ในประเทศไทยเพ่ือขายสินคาของบริษัท ก โดยบริษัท ข มีขอบังคับกําหนดวา เม่ือบริษัท ก  

เลิกกิจการ ใหบริษัท ข เลิกกิจการดวย 

(2) เลิกตามระยะเวลาท่ีกําหนดไว เชน บริษัทตั้งข้ึนมีกําหนดระยะเวลาในการดําเนินงาน  

5 ป ซ่ึงถูกระบุไวในการจดทะเบียนบริษัท 

(3) เลิกภายหลังการทํากิจการเสร็จสิ้นตามวัตถุประสงคเฉพาะท่ีจัดตั้งบริษัทข้ึน  

(4) บริษัทลมละลาย 

                                                
8 ตามมาตรา 1236 แหง ป.พ.พ. 
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2.2.1.2 เลิกบริษัทโดยความประสงคของผูถือหุน9 

เนื่องจากการเลิกบริษัทเปนเรื่องสําคัญและกระทบตอผูถือหุนโดยตรง ดังนั้นหากผูถือหุนมี

ความประสงคเพ่ือเลิกบริษัท กฎหมายจึงบังคับวาจะตกลงเลิกบริษัทไดก็ตอเม่ือท่ีประชุมใหญผูถือหุน

มีมติพิเศษใหเลิก10 

2.2.1.3 เลิกบริษัทโดยคําส่ังของศาล11 ไดแก 

(1) มีการทําผิดในการยื่นรายงานประชุมจัดต้ังบริษัท หรือทําผิดในการประชุมจัดตั้งบริษัท 

สําหรับบริษัทท่ีเพ่ิงจดทะเบียนใหม 

(2) บริษัทไมเริ่มประกอบกิจการภายในระยะเวลา 1 ปนับแตวันท่ีจดทะเบียน หรือหยุด 

ทําการถึง 1 ปเต็ม ซ่ึงแสดงใหเห็นวาบริษัทไมไดสนใจจะดําเนินกิจการตอไป 

(3) การดําเนินการคาของบริษัทมีแตจะขาดทุนอยางเดียว และไมมีทางจะฟนตัวได ซ่ึงจะ

สงผลเสียหายแกผูถือหุนและเจาหนี้ของบริษัท 

(4) จํานวนผูถือหุนเหลือไมถึง 3 คน ตามท่ีกฎหมายกําหนด 

2.2.2 ข้ันตอนการเลิกบริษัทจํากัดและการชําระบัญชี 

การเลิกบริษัทจํากัด ไมวาจะเกิดจากเหตุโดยผลของกฎหมาย ตามความประสงคของผูถือหุน 

หรือคําสั่งของศาล ไมไดมีผลทําใหบริษัทจํากัดสิ้นสภาพนิติบุคคลในทันทีแตบริษัทจํากัดจะยังมีสภาพ

นิติบุคคลจนกวาจะมีการชําระบัญชี12 แตจะประกอบกิจกรรมอยางอ่ืน เปนเจาของทรัพยสิน จําหนาย 

จายโอน ทําสัญญา หรือใชสิทธิตามท่ีใหไวในหนังสือบริคณหสนธิหรือขอบังคับของบริษัทจํากัด 

เพ่ือดําเนินธุรกิจตามวัตถุประสงคท่ีจัดตั้งข้ึนตอไปไมได และกรรมการของบริษัทจํากัดจะหมดอํานาจ

ในการบริหารงานของบริษัทจํากัดตอไป โดยจะตองมีการแตงตั้งผูชําระบัญชี 13 โดยมีอํานาจ 

                                                
9 เรื่องเดียวกัน 
10 การลงมติพิเศษ ใชจํานวนคะแนนเสียงขางมากซึ่งไมนอยกวา 3 ใน 4 ของจํานวนเสียงท้ังหมดของผูถือหุนท่ี

ประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 
11 ตามมาตรา 1237 แหง ป.พ.พ. 
12 มาตรา 1249 แหง ป.พ.พ. “หางหุนสวนก็ดี บริษัทก็ดี แมจะไดเลิกกันแลวก็ใหพึงถือวายังคงตั้งอยูตราบเทาเวลา

ท่ีจําเปนเพ่ือการชําระบัญชี” 
13 …หากขอบังคับของบริษัทไมไดกําหนดไวเปนอยางอ่ืน กรรมการทุกคนของบริษัทตองเปนผูชําระบัญชีโดยผลของ

กฎหมาย แตถาหากผูชําระบัญชีมีหลายคน ผูชําระบัญชีทุกคนตองกระทําการรวมกัน เวนแตท่ีประชุมใหญหรือ 

ศาลจะไดกําหนดอํานาจไวเปนอยางอ่ืน ในกรณีท่ีบริษัทไมไดกําหนดขอบังคับในเรื่องการตั้งผูชําระบัญชีไว  

หากบริษัทประสงคจะตั้งกรรมการบางคน หรือกรรมการคนใดคนหน่ึง หรือบุคคลอ่ืนท่ีไมใชกรรมการของบริษัท 
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ในการดําเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัทจํากัด ชําระสะสางบัญชีของบริษัทจํากัด และจดทะเบียนเสร็จ

การชําระบัญชี14 ซ่ึงสรุปเปนรูปข้ันตอนดังนี้ 

 

 

 

แผนภาพท่ี 2 ข้ันตอนการเลิกบริษัทจํากัดและการชําระบัญช ี

ผูมีหนาท่ีชําระบัญชีจะตองชําระสะสางทรัพยสินและหนี้สินของบริษัท โดยการนําทรัพยสิน 

ท่ีมีอยูออกจําหนาย การเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ การจายชําระหนี้สินและคาใชจายในการชําระบัญชี 

กอนการคืนทุนเพ่ือแบงกําไรและทรัพยสินท่ีเหลือใหกับผูถือหุนตามสัดสวนท่ีถือหุนหรือตามท่ีกําหนด

ไวในขอบังคับ15 ซ่ึงในข้ันตอนการชําระสะสางทรัพยสินและหนี้สินของบริษัทจํากัดนี้ ยังคงมี

หลักเกณฑทางกฎหมายท่ีเอ้ืออํานวยใหบริษัทใชเปนแนวทางปฏิบัติเพ่ือผลประโยชนทางภาษีอากรแก

กลุมบริษัทในเครือเดียวกัน เชน การรับรูรายจายทางภาษีอากรของผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมได 

รับคืนจากบริษัทลูกหนี้ เนื่องจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้เงินใหกูยืม ในการคํานวณกําไรสุทธิของ

กิจการ เปนตน 

  

                                                
เปนผูชําระบัญชี จะตองใหท่ีประชุมใหญผูถือหุนของบริษัทมีมติตั้งผูชําระบัญชีหรือกําหนดอํานาจของผูชําระบัญชี  

จากคําแนะนําในการจดทะเบียนเลิกและเสร็จการชําระบัญชีบริษัทจํากัด กรมพัฒนาธุรกิจการคา 
14 มาตรา 1259 แหง ป.พ.พ. “ผูชําระบัญชีท้ังหลายยอมมีอํานาจดังจะกลาวตอไปน้ี คือ (1) แกตางวาตางในนาม

ของหางหุนสวนหรือบริษัทในอรรถคดีพิพาทอันเปนแพงหรืออาชญาท้ังปวง และทําประนีประนอมยอมความ  

(2) ดําเนินกิจการของหางหุนสวนหรือบริษัทตามแตจําเปน เพ่ือการชําระสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี  

(3) ขายทรัพยสินของหางหุนสวนหรือบริษัท (4) ทําการอยางอ่ืน ๆ ตามแตจําเปน เพ่ือชําระบัญชีใหเสร็จไปดวยดี” 
15 กรมพัฒนาธุรกิจการคา. การชําระบัญชีและการจดทะเบียนเสรจ็การชําระบัญชีของบริษัท. [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 

http://www.dbd.go.th/download/downloads/03_boj/intro_step_bj_liquidate.pdf [4 กุมภาพันธ 2561] 

จดทะเบียนเลิกกิจการ จดทะเบียนเสร็จ

การชําระบัญชี 
สิ้นสภาพนิติบุคคล 
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บทท่ี 3 

หลักการทางกฎหมายและหลักการบัญชีท่ีเกี่ยวของกับการเลิกกิจการของบริษัทจํากัด 

ภาษีอากรเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญของรัฐบาลท่ีถูกนํามาใชเพ่ือพัฒนาประเทศ ท้ังในดาน

สาธารณะประโยชน การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และเปาหมายอ่ืนๆ ดังนั้นจึงตองมีการบริหาร

การจัดเก็บภาษีอากรใหสอดคลองตามหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี (3.1) สําหรับบริษัทท่ีตองการเลิก

กิจการจะตองมีการพิจารณาถึงหลักการทางกฎหมายและหลักการบันทึกบัญชีท่ีเก่ียวของกับข้ันตอน

การเลิกกิจการ เนื่องจากยังมีความแตกตางกันในการรับรูรายการในบางกรณี เชน หลักการตัด

จําหนายหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรและหลักการบันทึกบัญชี (3.2) หลักการปลดหนี้เงินกูยืมระหวางกัน

และหลักการบันทึกบัญชี (3.3) และหลักการรับรูผลขาดทุนจากเงินลงทุนและหลักการบันทึกบัญชี (3.4) 

3.1 หลักท่ัวไปเกี่ยวกับภาษีอากรท่ีดี 

หลักการบริหารภาษีท่ีดีของ Adam Smith16 นักเศรษฐศาสตรชาวอังกฤษ ซ่ึงไดถูกกลาวไว

ในหนังสือเรื่อง The Wealth of Nations ถือเปนหลักเกณฑพ้ืนฐานของการจัดเก็บภาษีอากรซ่ึงเปน

ท่ียอมรับและปฏิบัติกันโดยท่ัวไปมีสาระสําคัญของหลักการ 4 ประการ คือ  

แผนภาพท่ี 3 หลักการบริหารภาษีอากร 

                                                
16 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพครั้งท่ี 4, (กรุงเทพมหานคร : บริษัท ที.เค.เอส.สยามเพรส 

แมเนจเมนท จํากัด, 2556), หนา 54-55 

หลักการบริหารภาษีอากร

หลักความเปนธรรม

หลักความเปน
ธรรมโดยสมบูรณ

หลักความเปน
ธรรมสัมพันธ

หลักผลประโยชนท่ีไดรับ

หลักความสามารถในการเสียภาษี

หลักความแนนอน หลักความสะดวก หลักการประหยัด
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(1) หลักความเปนธรรม (Equity) 

การจัดเก็บภาษีอยางยุติธรรมจะตองมีความสัมพันธกับสิ่งท่ีแสดงความสามารถของผูเสียภาษี 

รวมถึงหลักเกณฑในการวัดความสามารถตองเปนท่ียอมรับและบังคับไดโดยท่ัวกัน ซ่ึงหลักภาษีอากรท่ี

ดีตองสรางความเปนธรรมกับผูเสียภาษีอากรทุกคนและกับรัฐผูมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีดวย 

หลักความเปนธรรมพิจารณาจากการจัดเก็บภาษี โดยแบงออกเปน 2 ลักษณะ คือ 

1.1 หลักความเปนธรรมสมบูรณ (Principle of absolute equity) เปนระบบภาษีอากร

ท่ีผูเสียภาษีทุกคนตองเสียภาษีคนละเทาๆ กัน โดยไมคํานึงถึงรายได ฐานะหรือสภาพทางเศรษฐกิจ

และสังคมของแตละบุคคล แตในสภาพความเปนจริงแลวฐานะทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีแตละคน

ไมเทากันจึงทําใหในทางปฏิบัติผูเสียภาษีบางรายอาจไมมีความสามารถในการเสียภาษีเชนนี้ได 

1.2 หลักความเปนธรรมสัมพัทธ (Modified equity principle) ซ่ึงจะพิจารณาจาก

จํานวนภาษีท่ีผูเสียภาษีอากรแตละรายเสียไปเปรียบเทียบกับประโยชนท่ีไดรับจากรัฐ (The Benefit 

Principle) ดังนั้นผูท่ีไดรับผลประโยชนจากรัฐมากควรตองเสียภาษีมาก หรือความสามารถในการเสีย

ภาษี (The ability to pay principle) เปนการวัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยการใช 

การเสียสละความพึงพอใจของผูเสียภาษี (sacrifice of unity) ของผูเสียภาษีเปนเครื่องวัด เชน การ

วัดจากทรัพยสิน รายไดหรือการใชจายของแตละบุคคลเปนเกณฑกําหนดจํานวนภาษีท่ีตองเสีย 

2) หลักความแนนอน (Certainty) 

ภาษีท่ีจัดเก็บตองมีความชัดเจนและแนนอน ไมวาจะเปนฐานภาษี ข้ันตอนการประเมินภาษี 

วิธีการจัดเก็บภาษี  ซ่ึงตองตั้งอยูบนพ้ืนฐานของเหตุผลโดยไมเปนไปตามความตองการของฝายใด 

ฝายหนึ่ง เชน การบัญญัติหลักเกณฑเก่ียวกับวิธีการคํานวณภาษีท่ีผูเสียภาษีสามารถคํานวณเองได 

รวมถึงเวลาในการชําระภาษี วิธีการชําระภาษี และสถานท่ีชําระภาษีจะตองถูกกําหนดไวอยางชัดเจน

แนนอน 

3) หลักความสะดวก (Convenience) 

ภาษีอากรท่ีดีควรตองเรียกเก็บตรงตามเวลา ชวงเวลาท่ีผูเสียภาษีมีความสะดวกท่ีจะชําระ

ภาษี สถานท่ีจัดเก็บตองมีความสะดวก ท้ังตอการเดินทางและชองทางการชําระภาษีจะตองทําให 

ผูเสียภาษีและเจาหนาท่ีของรัฐไดรับความสะดวกในการจัดเก็บมากท่ีสุด 
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4) หลักความประหยัด (Economy) 

ในการบริหารจัดเก็บภาษีอากรควรมีการพิจารณาคาใชจายในการจัดเก็บใหนอยท่ีสุด ท้ังสวน

ของผูจัดเก็บภาษีและผูเสียภาษี เพ่ือใหภาษีท่ีถูกจัดเก็บเปนรายไดของประเทศมีจํานวนใกลเคียงกับ

จํานวนภาษีท่ีผูเสียภาษีไดชําระใหแกรัฐและกอใหเกิดประโยชนตอระบบภาษีใหมากท่ีสุด 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากรอาจพิจารณาการวางแผนภาษีอากร (Tax planning) เพ่ือทําใหเสีย

ภาษีนอยลงได หรือหากการเสียภาษีอากรไมเปนท่ียอมรับและไมเปนธรรมตามหลักการบริหารภาษีท่ี

ดีขางตน อาจทําใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมมีความสมัครใจในการเสียภาษี และเกิดการหลีกเลี่ยงภาษี

อากร (Tax Avoidance) หรือหนีภาษีอากรได (Tax evasion) 

 

แผนภาพท่ี 4 ความแตกตางของการวางแผนภาษีอากร การหลีกเลี่ยง และการหนีภาษีอากร 

การวางแผนภาษีอากร (Tax planning)17 หมายถึง การเตรียมการเพ่ือเสียภาษีใหถูกตอง

ครบถวนและประหยัดโดยชอบดวยกฎหมาย เปนการทําใหไมตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยท่ีสุดโดย

ใชวิธีการท่ีไมผิดกฎหมาย (Legal Means) ซ่ึงเปนการชวยลดตนทุนการดําเนินกิจการโดยการใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีอากร และเปนการปองกันการเสียภาษีอากรท่ีผิดพลาดอีกดวย 

การหลีกเลี่ยงภาษีอากร (Tax Avoidance)18 หมายถึง การท่ีผูเสียภาษีอากรใชวิธีการท่ีไมผิด

กฎหมายเพ่ือทําใหไมตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลง โดยการใชชองโหวของกฎหมาย (Loophole)  

ความคลุมเครือ (Ambiguity) หรือจุดบกพรอง (Defection) ของกฎหมาย เพ่ือทําใหไมตองเสียภาษี

หรือเสียภาษีนอยลง ซ่ึงถือเปนสวนหนึ่งของการวางแผนภาษีอากร เชน การท่ีผูอยูในประเทศไทย 

                                                
17 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพครั้งท่ี 11, (กรุงเทพมหานคร : สํานักอบรมศึกษา

กฎหมายแหงเนติบัณฑิตยสภา, 2559), หนา 789-790 
18 เรื่องเดียวกัน, หนา 792-793 

การวางแผนภาษีอากร 

(Tax planning)

การหลีกเลี่ยงภาษีอากร 

(Tax Avoidance)

การหนีภาษีอากร 

(Tax Evasion) 
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ไมโอนเงินท่ีไดรับจากการทํางานในตางประเทศเขามาในประเทศไทยในปเดียวกับท่ีไดรับเงินนั้น  

แตโอนเขามาในปอ่ืน เพ่ือทําใหไมตองเสียภาษี 

การหนีภาษี (Tax Evasion หรือ Tax Dogging)19 หมายถึง การท่ีผูเสียภาษีใชวิธีการท่ีผิด

กฎหมาย (Illegal Means) หรือฉอฉล (Fraud) เพ่ือท่ีจะไมตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลง ซ่ึงมีโทษ

ท้ังทางอาญาและทางแพง เชน ผูเสียภาษีมีเงินไดท่ีจะตองยื่นรายการและเสียภาษี แตจงใจท่ีจะไมยื่น

รายการเพ่ือเสียภาษี หรือยื่นรายการแตแสดงจํานวนเงินไดต่ํากวาความเปนจริงหรือแสดงตัวเลข

คาใชจายสูงกวาความเปนจริงเพ่ือท่ีจะไดเสียภาษีนอยลง ซ่ึงการกระทําเชนนี้ไมถือวาเปนการวางแผนภาษี 

3.2 หลักการตัดจําหนายหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรและหลักการบันทึกบัญชี 

การขายสินคาหรือใหบริการโดยท่ัวไปมีการเรียกชําระเงินอยู 2 วิธี คือ การรับชําระเปน 

เงินสด และการรับชําระเปนเงินเชื่อ ซ่ึงในกรณีของการรับชําระเปนเงินเชื่อจากลูกคาการคา20อาจทํา

ใหบริษัทจํากัดประสบปญหาเก่ียวกับการเรียกเก็บหนี้ ท่ีคางชําระคางนาน ซ่ึงหากลูกหนี้การคา

ดังกลาวไมสามารถนําเงินมาชําระหนี้ท่ีคางกับบริษัทจํากัดได บริษัทจํากัดจะตองนําบัญชีลูกหนี้การคา

มาตัดออกจากบัญชีเปนหนี้สูญ21 อยางไรก็ดี การตัดจําหนายหนี้สูญมีความแตกตางกันระหวาง

หลักการทางกฎหมายภาษีอากรและหลักการทางบัญชี ดังตอไปนี้ 

หลักการทางกฎหมายภาษีอากร 

หลักเกณฑตามประมวลรัษฎากรกําหนดใหการตัดจําหนายหนี้สูญเปนคาใชจายของ

กิจการไดนั้นจะตองเปนไปตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534) ซ่ึงออกความในมาตรา 65 ทวิ 

(9) แหงประมวลรัษฎากรวาดวยการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 

  

                                                
19 เรื่องเดียวกัน, หนา 790-791 
20 ลูกหน้ีการคา หมายถึง ลูกหน้ีท่ีเกิดจากการดําเนินการคาตามปกติของธุรกิจ และจะมีช่ือบัญชีแตกตางกันไดตาม

ประเภทของธุรกิจ (มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 101 เรื่อง หน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ) 
21 หน้ีสูญทางบัญชี หมายถึง ลูกหน้ีท่ีไดติดตามทวงถามจนถึงท่ีสุดแลว แตไมไดรับชําระหน้ีและไดตัดจําหนายออก

จากบัญชี (มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 101 เรื่อง หน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ) 
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หนี้สูญท่ีจะจําหนายจากบัญชีลูกหนี้ตองเปนหนี้ท่ีมีลักษณะดังตอไปนี้ 

1. ตองเปนหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ 

2. ตองเปนหนี้ท่ีไดรวมเปนเงินไดในการคํานวณกําไรสุทธิ 

3. ตองเปนหนี้ท่ียังไมขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจงท่ีสามารถฟองลูกหนี้ได 

4. ไมรวมหนี้ท่ีเกิดจากการขายสินคาหรือใหบริการท่ีผูเปนหรือเคยเปนกรรมการหรือ

หุนสวนผูจัดการเปนลูกหนี้ ไมวาหนี้นั้นจะเกิดข้ึนกอนหรือในขณะท่ีผูนั้นเปนกรรมการหรือหุนสวน

ผูจัดการ
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การดําเนินการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัท ซ่ึงไมใชสถาบันการเงิน มีหลักเกณฑกําหนดในแตละกรณีดังตอไปนี้ 

 

 

  

จํานวนเงินไมเกิน 

100,000 บาท 

จํานวนเงินตั้งแต  

100,000 -500,000 บาท 

จํานวนเงินเกินกวา 

500,000 บาท 

ติดตามทวงถามใหชําระหน้ีตามสมควรแกกรณี แตไมไดรับชําระหน้ี โดยปรากฏวา 

1. ลูกหน้ีถึงแกความตาย เปนคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานวาหายสาบสญูไป และไมมีทรัพยสินใดๆ จะชําระหน้ีได 

2. ลูกหน้ีเลิกกิจการ และมีหน้ีของเจาหน้ีรายอ่ืนมีบุริมสิทธิเหนือทรัพยสินท้ังหมดของลูกหน้ีอยูในลาํดับกอนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลูกหน้ี 

 

จําหนายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี 

คดีแพง หรือคดีลมละลาย 

1. ศาลไดมีคําสั่งรับคําฟองลูกหน้ีหรอืศาลมีคําสั่งรับคําขอยื่นเฉลี่ยหน้ีในคดีท่ีถูกเจาหน้ีรายอ่ืนฟอง 

2. มีคําสั่งอนุมัตจิากกรรมการของบรษัิทผูเปนเจาหน้ีใหจําหนายหน้ีเปนหน้ีสูญภายใน 30 วันนับแตวันสิน้รอบระยะเวลาบัญชี  

(เฉพาะกรณีจํานวนเงินตั้งแต 100,000 – 500,000 บาท) 

3. ลูกหน้ีไมมีทรัพยสินใดๆ ท่ีจะรับชําระได (ในคดีแพงเฉพาะกรณีจํานวนเงินเกินกวา 500,000 บาท) 

4. ศาลมีคําสั่งเห็นชอบกับการประนอมหน้ีหรือศาลพิพากษาใหลูกหน้ีเปนบุคคลลมละลายและมีการแบงทรัพยสินครั้งแรก 

(ในคดีลมละลายเฉพาะกรณีจํานวนเงินเกินกวา 500,000 บาท) 

แผนภาพท่ี 5 หลักเกณฑการจําหนายหนี้สูญ 
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หลักการทางบัญชี 

หลักการเก่ียวกับเรื่องหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญทางบัญชี ปรากฏอยูในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี 101 เรื่อง หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ ซ่ึงมาตรฐานฉบับนี้ตองการใหกิจการมีวิธีการใน 

การบันทึกบัญชีลูกหนี้ท่ีสะทอนถึงความสามารถในการเรียกรับชําระเงินไดเพ่ือแสดงมูลคาท่ีคาดวาจะ

ไดรับจริงของลูกหนี้เม่ือกิจการคาดการณวาลูกหนี้จะไมสามารถชําระหนี้ท่ีคงคางได22 

การบันทึกลูกหนี้ท่ีเก็บเงินไมได มีวิธีปฏิบัติโดยท่ัวไป 2 วิธี คือ 

(1) วิธีตัดจําหนายโดยตรง คือ บริษัทจะไมบันทึกรายการหนี้สูญเปนคาใชจายจนกวาใน

รอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีลูกหนี้สูญเกิดข้ึนจริง 

(2) วิธีตั้งคาเผื่อ คือ การประมาณจํานวนหนี้ท่ีคาดวาจะเก็บไมได เพ่ือใหงบการเงิน 

ไดแสดงมูลคาลูกหนี้การคาสุทธิอยางเหมาะสมและใกลเคียงกับความเปนจริง โดยมีหลักการประมาณ

การทางบัญชี 3 วิธี23 คือ รอยละของยอดขาย รอยละของยอดลูกหนี้ และพิจารณาลูกหนี้แตละราย 

และบันทึกรายการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ24 และหนี้สงสัยจะสูญ25เปนคาใชจายในรอบปบัญชีนั้น 

ในทางปฏิบัติวิธีการตัดจําหนายหนี้สูญโดยตรงเปนวิธีท่ีสะดวกและสอดคลองกับเกณฑ

กฎหมายภาษีอากร แตไมสอดคลองกับหลักการการบัญชีเนื่องจากมูลคาของลูกหนี้ท่ีแสดงในงบดุล

ไมไดแสดงในมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับจริง และไมเปนไปตามหลักทฤษฎีวาดวยการเปรียบเทียบ

คาใชจายกับรายไดของรอบระยะเวลาบัญชีนั้นๆ โดยวิธีตั้งคาเผื่อเปนวิธีท่ีถูกตองตามหลักการบัญชี

มากกวา แตบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญถือเปนสํารองทางบัญชีซ่ึงไมสามารถถือเปนคาใชจายทางภาษี

อากรได ตามมาตรา 65 ตรี (1)26 ดังนั้นเม่ือบริษัทจํากัดตองการตัดจําหนายลูกหนี้การคาเปนรายจาย

หนี้สูญท้ังทางบัญชีและภาษีอากร จะตองปฏิบัติตามหลักการทางภาษีอากรใหครบถวน  

ซ่ึงหากไมเปนไปตามท่ีกฎหมายกําหนดบริษัทจํากัดจะตองบวกกลับรายจายหนี้สูญดังกลาวถือเปน

รายไดในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

                                                
22 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 101 เรื่องหน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ โดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ 
23 อรวรรณ วานิชาชีวะและภูษิต วงศหลอสายชล, “ความแตกตางในการจําหนายหน้ีสูญตามหลักการบัญชีกับ

หลักเกณฑทางภาษีอากร,” วารสารการเงิน การลงทุน การตลาด และการบริหารธุรกิจ 4 (ตุลาคม – ธันวาคม 

2556): 335. 
24 คาเผื่อหน้ีสูญหรือคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ หมายถึง จํานวนท่ีกันไวสําหรับลูกหน้ีท่ีคาดวาจะเรียกเก็บไมได และถือ

เปนบัญชีปรับมูลคาท่ีตั้งข้ึนเพ่ือแสดงเปนรายการหักจากบัญชีลูกหน้ีในงบการเงิน เพ่ือใหคงเหลือเปนมูลคาสุทธิของ

ลูกหน้ีท่ีคาดหมายวาจะเก็บได (มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 101 เรื่อง หน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ) 
25 หน้ีสงสัยจะสูญ หมายถึง ลูกหน้ีท่ีคาดวาจะเรียกเก็บไมได และถือเปนคาใชจายของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 

(มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 101 เรื่อง หน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ) 
26 มาตรา 65 ตรี (1) แหงประมวลรัษฎากร “เงินสํารองตาง ๆ เปนรายจายตองหาม…” 
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ตัวอยางท่ี 1 บริษัท ก จํากัด ขายสินคาและบันทึกลูกหนี้การคา ดังนี ้

บริษัท ข จํากัด เปนจํานวนเงิน 600,000 บาท 

บริษัท ค จํากัด เปนจํานวนเงิน 100,000 บาท 

ตอมาบริษัท ข และบริษัท ค ผิดนัดชําระ โดยบริษัท ก ไดมีการติดตามทวงถามใหชําระหนี้

กับท้ัง 2 บริษัทและไมไดรับชําระหนี้ และไดดําเนินการฟองรองในคดีแพงกับบริษัท ข เนื่องจาก 

มูลหนี้เกินกวา 500,000 บาท แตอยูในระหวางการสืบทรัพยสินของลูกหนี้ ดังนั้นบริษัท ก จึงได

บันทึกหนี้สูญสําหรับบริษัท ค ท้ังจํานวน และบันทึกรายการหนี้สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนี้บริษัท ข  

ท้ังจํานวนในปบัญชีนั้น 

 ทางบัญชี  ทางภาษีอากร 

รายไดจากการขายสินคา 10,000,000  10,000,000 

หัก ตนทุนการขายสินคา (8,000,000)  (8,000,000) 

กําไรข้ันตน 2,000,000  2,000,000 

หัก คาใชจายขายและบริหาร (1,000,000)  (1,000,000) 

หัก หนี้สูญจากการคา (100,000)  (100,000) 

หัก หนีส้งสัยจะสูญ (600,000)  - 

กําไรสุทธิ 300,000  900,000 

การรับรูรายจายหนี้สูญตามหลักการบัญชีและหลักการทางภาษีอากรในกรณีของบริษัท ค  

ซ่ึงสามารถตัดจําหนายลูกหนี้การคาเปนหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรไดไมมีความแตกตางกัน แตใน

กรณีของบริษัท ข ซ่ึงไมสามารถตัดจําหนายลูกหนี้การคาเปนหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรไดนั้นมี 

ความแตกตางในการรับรูรายจายหนี้สงสัยจะสูญทางบัญชีและทางภาษีโดยจะทําใหกําไรสุทธิทางบัญชี

ของบริษัท ก ต่ํากวากําไรสุทธิทางภาษีอากร 
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3.3 หลักการปลดหนี้ทางภาษีอากรและหลักการบันทึกบัญชี 

การปลดหนี้เกิดข้ึนไดหากเจาหนี้เห็นวาลูกหนี้ไมมีความสามารถในการชําระหนี้ ซ่ึงเปนสิทธิ

ของเจาหนี้แตฝายเดียวท่ีจะแสดงเจตนาปลดหนี้ใหกับลูกหนี้ โดยอาจจะใหลูกหนี้ชําระหนี้บางสวน

และปลดหนี้สวนท่ีเหลือให หรือปลดหนี้ท้ังจํานวนแกลูกหนี้ก็ได 

หลักการทางกฎหมายภาษีอากร 

ปลดหนี้ คือ การท่ีเจาหนี้ปลอยใหลูกหนี้หลุดพนจากภาระหนาท่ีท่ีจะตองชําระหนี้ โดยไมมี

คาอะไรตอบแทนหรือการใหเปลา ซ่ึงเปนการท่ีเจาหนี้สละสิทธิเรียกรอง หรือการยกหนี้ใหโดยเสนหา 

แตถาหากมีการใหสิ่งตอบแทนหรือแลกเปลี่ยนจะไมถือเปนการปลดหนี้ เชน การแปลงหนี้ใหม  

การหักกลบลบหนี้ หรือการชําระหนี้อยางอ่ืนแทนการชําระหนี้เดิม27 

วิธีการปลดหนี้แบงเปน 2 แบบ28 คือ 

(1) หนี้แบบท่ีไมมีหลักฐานเปนหนังสือ สามารถทําการปลดหนี้ไดเพียงเจาหนี้แสดง

เจตนาตอลูกหนี้วาปลดหนี้ให ก็มีผลทําใหหนี้นั้นระงับไดดวยวาจา กิริยาทาทางหรือการแสดงออกโดย

ปริยายวาปลดหนี้ใหแลว 

(2) หนี้ท่ีมีหลักฐานเปนหนังสือ โดยหนี้ท่ีเกิดนี้มีหลักฐานเปนหนังสือหรืออาจเปนหนี้ท่ี

กฎหมายบังคับใหตองทําเปนหนังสือมิฉะนั้นจะเปนโมฆะ และไมอาจฟองรองบังคับกันได ดังนั้นใน

การปลดหนี้ท่ีมีหลักฐานเปนหนังสือหลักเกณฑทางกฎหมายกําหนดใหตองมีหลักฐานเปนหนังสือ 

เวนคืนเอกสาร หรือทําการขีดฆาเอกสาร จึงจะถือวาหนี้นั้นระงับแลว29 

กรมสรรพากรไดมีแนววินิจฉัยกรณีการปลดหนี้ใหกับบริษัทจํากัด ตามหนังสือตอบขอหารือ

ของกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0811/17056 ลงวันท่ี 17 ธันวาคม 2541 ดังนี้ 

บริษัท เค ไดทําสัญญาวาจางบริษัทผูรับเหมาใหดําเนินการติดตั้งและวางระบบโทรศัพท โดย

มีเง่ือนไขการชําระเงินตามท่ีระบุในสัญญา ปจจุบันงานกอสรางเสร็จเรียบรอย และมีการออกใบแจง

                                                
27 โสภณ รัตนากร, คําอธิบาย กฎหมายลักษณะหนี้, พิมพครั้งท่ี 5, (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพนิติบรรณการ, 

2543), หนา 479 

28 เรื่องเดียวกัน, หนา 481-482 

29 มาตรา 340 แหง ป.พ.พ. “ถาเจาหน้ีแสดงเจตนาตอลูกหน้ีวาจะปลดหน้ีให ทานวาหน้ีน้ันก็เปนอันระงับสิ้นไป ถา

หน้ีมีหนังสือเปนหลักฐาน การปลดหน้ีก็ตองทําเปนหนังสือดวย หรือตองเวนคืนเอกสารอันเปนหลักฐานแหงหน้ี

ใหแกลูกหน้ี หรือขีดฆาเอกสารน้ันเสีย” 
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หนี้แลวแตบริษัท เค ไมไดชําระเงิน และภายหลังมีการเจรจาประนอมหนี้โดยบริษัทผูรับเหมาตกลงลด

หนี้ใหกับบริษัทได โดยมีการทําบันทึกแนบทายสัญญาวาจางดังกลาว 

 

     

 

 

แผนภาพท่ี 6 การปลดหนี้ใหกับบริษัทจํากัด 

ตามขอเท็จจริงเนื่องจากการประนอมหนี้ขางตน ไมไดดําเนินการตามหลักเกณฑการปรับปรุง

โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด30 ดังนั้นสวนลดหนี้ท่ี

บริษัท เค ไดรับจากบริษัทผูรับเหมา จะตองนํามาถือรายไดเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเนื่องจากถือ

เปนรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร และบริษัทผูรับเหมา

ไมสามารถนําสวนลดท่ีมอบใหนี้มาลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไดเนื่องจากไมใชหนี้สูญตาม

กฎกระทรวงฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534) 

หลักการทางบัญชี 

หากกิจการคาดการณวากิจการอาจจะไมสามารถเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ได และไดทําการ 

ตกลงปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ โดยการทําหนังสือหรือบันทึกขอตกลงเปนลายลักษณอักษรลงลายมือชื่อท้ัง

สองฝายเพ่ือเปนหลักฐานการปลดหนี้ กิจการจะบันทึกตัดจําหนายลูกหนี้ดังกลาวเปนหนี้สูญในทาง

บัญชี 

  

                                                
30 หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหน้ี ตามพระราชกฤษฎีกา ออกความตามประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับท่ี 325) พ.ศ. 2541 และกฎกระทรวงฉบับท่ี 212 (พ.ศ. 2541) 

บริษัท เค 

ทําสัญญาวาจางบริษัทผูรับเหมา 

ผูรับเหมาลดหนี้ใหบริษัท เค 

ไมชําระเงิน 
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ตัวอยางท่ี 2 บริษัท ก จํากัด ใหกูยืมเงินแก บริษัท ข จํากัด เปนจํานวนเงิน 1,000,000 บาท 

ซ่ึงบริษัท ข ไมมีความสามารถในการชําระหนี้ภายหลังจากการติดตามทวงถามแลว บริษัท ก จึงตกลง

ปลดหนี้ใหแกบริษัท ข และบันทึกบัญชีตัดรายจายหนี้สูญจากเงินใหกูยืมในปบัญชีนั้น 

 ทางบัญชี  ทางภาษีอากร 

รายไดจากการขายสินคา 10,000,000  10,000,000 

หัก ตนทุนการขายสินคา (8,000,000)  (8,000,000) 

กําไรข้ันตน 2,000,000  2,000,000 

หัก คาใชจายขายและบริหาร (500,000)  (500,000) 

หัก หนี้สูญ (600,000)  - 

กําไรสุทธิ 900,000  1,500,000 

การรับรูรายจายหนี้สูญจากเงินใหกูยืมตามหลักการบัญชีและหลักการทางภาษีอากร มีความ

แตกตางกันโดยกําไรสุทธิทางบัญชีของบริษัท ก จะต่ํากวากําไรสุทธิทางภาษีอากร เนื่องจากการปลด

หนี้ไมถือเปนรายจายทางภาษีอากร 

3.4 หลักการรับรูผลขาดทุนจากเงินลงทุนและหลักการบันทึกบัญชี 

เงินลงทุนถือเปนทรัพยสินประเภทหนึ่งของกิจการท่ีมีไวเพ่ือเพ่ิมความม่ังค่ังของกิจการ ไมวา

จะอยูในรูปของสวนแบงท่ีจะไดรับ เชน ดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล ในรูปของราคาท่ีเพ่ิมข้ึน หรือ

ในรูของประโยชนอยางอ่ืนท่ีกิจการไดรับ เชน ประโยชนท่ีไดรับจากความสัมพันธทางการคา31 

หลักการทางบัญชี 

เงินลงทุนท่ัวไป หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนท่ีไมอยูในความตองการของตลาดทําให

กิจการไมสามารถจัดประเภทเปนหลักทรัพยเพ่ือคาหรือหลักทรัพยเผื่อขาย เงินลงทุนท่ัวไปสามารถ

แยกประเภทเปนเงินลงทุนชั่วคราวหรือเงินลงทุนระยะยาว32 เม่ือเงินลงทุนท่ัวไปท่ีบริษัทนําไปลงทุน

เกิดขอบงชี้การดอยคาข้ึน กิจการจะตองพิจารณาการแสดงมูลคาของเงินลงทุนท่ีสะทอนความเปน

จริงมากท่ีสุด โดยตองไมแสดงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสูงกวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน33ของ

สินทรัพยนั้นๆ และรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาแสดงในงบกําไรขาดทุนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี

                                                
31 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 105 (ปรับปรุง 2559) เรื่องการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหน้ีและตราสารทุน 

โดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ 
32 เรื่องเดียวกัน 
33 มูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย หมายถึง จํานวนท่ีสูงกวาระหวางมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการจําหนาย

สินทรัพย หรือมูลคาจากการใชสินทรัพยน้ันๆ 
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ดังกลาว ตามวัตถุประสงคของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 36 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การดอยคาของ

สินทรัพย 

การประเมินขอบงชี้การดอยคาของสินทรัพยมีการพิจารณาโดย 2 แหลงขอมูลดังนี้ 

(1) แหลงขอมูลภายนอก เชน มีการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดลอมทางดานเทคโนโลยี 

ตลาด เศรษฐกิจ หรือกฎหมาย ท่ีกิจการดําเนินการอยูหรือการเปลี่ยนแปลงในตลาดของสินทรัพยนั้น 

(2) แหลงขอมูลภายใน เชน มีหลักฐานท่ีแสดงไดวาสินทรัพยเกิดการลาสมัยหรือมี 

ความชํารุดทางกายภาพ มีการเปลี่ยนแปลงลักษณะของการใชงานสินทรัพย หรือการคาดการณใน

การใชสินทรัพยท่ีสงผลกระทบในแงลบอยางมีสาระสําคัญ 

การรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาของเงินลงทุนทางบัญชีไมสามารถถือเปนรายจายทางภาษี

อากรไดเนื่องจากขอกําหนดในมาตรา 65 ตรี (17) แหงประมวลรัษฎากร ท่ีไมอนุญาตใหมูลคาของ

สินทรัพยท่ีมีการตีราคาต่ําลง นํามาเปนรายจายทางภาษีอากร 

หลักการทางกฎหมายภาษีอากร 

กรมสรรพากรไดมีแนววินิจฉัยเก่ียวกับการรับรูรายจายผลขาดทุนจากเงินลงทุนในหลายกรณี 

ดังนี้ 

กรณีการนําผลเสียหายจากการลงทุนมาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ ตามหนังสือ

ตอบขอหารือของกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/7526 ลงวันท่ี 26 กรกฎาคม 2550 

บริษัท จ ไดซ้ือหุนของบริษัทนอกตลาดหลักทรัพย โดยเปนการถือหุนในลักษณะการลงทุน

เพ่ือหาผลประโยชนจึงถือเปนทรัพยสินของบริษัทอยางหนึ่ง ตอมาบริษัทนอกตลาดหลักทรัพยเลิก

กิจการและไดมีการชําระบัญชีซ่ึงมีผลทําใหบริษัทไมไดรับคืนเงินลงทุนดังกลาว 

 

      

 

แผนภาพท่ี 7 การรับรูรายจายผลขาดทุนจากเงินลงทุน (1) 

 

บริษัท จ 

ซ้ือหุนมูลคาหุนละ 100 บาท 

ชําระบัญช ี
รับคืนเงินลงทุนหุนละ 20 บาท 
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หลักการทางภาษีอากรสามารถรับรูรายจายผลขาดทุนจากการลงทุนจํานวนหุนละ  

100 - 20 = 80 บาท มาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเ พ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลได  

ไมตองหามตามมาตรา 65 ตรี (12) และ (13) แหงประมวลรัษฎากร แตตองนํามาลงเปนรายจายใน

รอบระยะเวลาบัญชีท่ีบริษัทนอกตลาดหลักทรัพยไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี 

กรณีการนําผลขาดทุนจากเงินลงทุนมาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ ตามหนังสือตอบ

ขอหารือของกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/5694 ลงวันท่ี 8 มิถุนายน 2550 

บริษัท ก ลงทุนซ้ือหุนในบริษัท ข เปนจํานวน 100,000 หุน ราคาหุนละ 100 บาท ตอมา

บริษัท ข ไดหยุดดําเนินกิจการ และมีหนี้คางชําระกับบริษัท ก 1,000,000 บาท ตอมา บริษัท ข มีมติ

พิเศษเพ่ิมทุนและเสนอขายหุนแกบริษัท ก จํานวน 10,000 หุน ราคาหุนละ 100 บาท เพ่ือใหบริษัท ข 

มีเงินชําระหนี้คงคางกับบริษัท ก อยางไรก็ดี ภายหลังบริษัท ก ไดทําการขายหุนท้ังหมดใหแก บริษัท 

ค ในราคาหุนละ 7 บาท 

 

 

      

 

      
 

แผนภาพท่ี 8 การรับรูรายจายผลขาดทุนจากเงินลงทุน (2) 

หลักการทางภาษีอากร บริษัท ก ไมสามารถนําผลขาดทุนจากการขายหุน 100 – 7 = 93 

บาทตอหุนซ่ึงเปนหุนท่ีซ้ือมาในขณะท่ีผูขายหยุดดําเนินกิจการมาหักเปนรายจายของบริษัทได เพราะ

บริษัทไมไดมีจุดมุงหมายท่ีจะซ้ือหุนของบริษัท ข เพ่ือลงทุนหาผลประโยชนจากการดําเนินกิจการของ 

ข จึงไมถือเปนรายจายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือหากําไรโดยเฉพาะตามมาตรา 65 ตรี (13) แหงประมวล

รัษฎากร 

ถือหุน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท 

ซื้อหุนเพ่ิมทุน 10,000 หุน มูลคาหุนละ 100 

 

จายชําระหน้ีคืนจํานวน 1,000,000 บาท 

ขายหุน 110,000 หุน 

มูลคาหุนละ 7 บาท 

บริษัท ก บริษัท ข 

บริษัท ค 
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กรณีการนําผลขาดทุนจากการขายหุนมาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ ตามคํา

พิพากษาฎีกาท่ี 6704/2541 

บริษัท ง และบริษัท ส เปนบริษัทในเครือเดียวกัน มีผูถือหุนและกรรมการชุดเดียวกัน ไดทํา

การซ้ือขายแลกเปลี่ยนหุนกัน โดยบริษัท ง ซ้ือหุนจากบริษัท ส ในราคาหุนละ 50 บาท แตไมตอง

ชําระคาหุนท่ีเปนของบริษัท ง ในราคาหุนละ 100 บาท ตอมาไดจัดต้ังบริษัท อ ข้ึนมาเพ่ือรับซ้ือ

หุนสวนของบริษัท ส จากบริษัท ง 

 

     

 

 

 

แผนภาพท่ี 9 การรับรูผลขาดทุนจากการขายหุน 

ในขณะท่ีบริษัท ง ทําการแลกเปลี่ยนหุน บริษัท ส มีหนี้สินและขาดทุน ดังนั้นหุนจึงไมมี

มูลคาแลว แตท่ีบริษัท ง ซ้ือเนื่องจากตองการใหผูถือหุนไดรับเงินลงทุนคืนเนื่องจากบริษัท ง มีกําไรมาก 

และเม่ือขายหุนใหแกบริษัท อ ทําใหการขายหุนนั้นเกิดผลขาดทุน แตผลขาดทุนดังกลาวถือเปน

รายจายตองหามตามมาตรา 65 ตรี (13) เนื่องจากไมใชรายจายเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ 

  

บริษัท ง บริษัท ส 

บริษัท อ 

หุนละ 50 บาท 

หุนละ 100 บาท 

ขายหุนสวนของบริษัท ส 

หลังการแลกเปลี่ยน 
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ตัวอยางท่ี 3 บริษัท ก จํากัด มีเงินลงทุนใน บริษัท ข จํากัด เปนจํานวนเงิน 500,000 บาท 

ตอมาบริษัท ข ประสบภาวะขาดทุนอยางหนัก และภายหลังจากการพิจารณาของผูบริหารบริษัท ก 

คาดการณวาเงินลงทุนดังกลาวไมอาจไดรับกลับคืนมา จึงมีการรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาเงิน

ลงทุนในงบกําไรขาดทุนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาว 

 ทางบัญชี  ทางภาษีอากร 

รายไดจากการขายสินคา 10,000,000  10,000,000 

หัก ตนทุนการขายสินคา (8,000,000)  (8,000,000) 

กําไรข้ันตน 2,000,000  2,000,000 

หัก คาใชจายขายและบริหาร (500,000)  (500,000) 

หัก ผลขาดทุนจากการดอยคาเงินลงทุน (500,000)  - 

กําไรสุทธิ 1,000,000  1,500,000 

การรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาเงินลงทุนตามหลักการบัญชีและหลักการทางภาษีอากร  

มีความแตกตางกันโดยในทางบัญชีสามารถรับรูรายการดังกลาวเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมี

ขอบงชี้การดอยคาเกิดข้ึน แตในทางภาษีอากรจะสามารถรับรูผลขาดทุนจากเงินลงทุนไดเม่ือมี 

การขายเงินลงทุนหรือมีการชําระบัญชีเกิดข้ึน จึงทําใหกําไรสุทธิทางบัญชีของบริษัท ก จะต่ํากวากําไร

สุทธิทางภาษีอากร 
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บทท่ี 4 

การวิเคราะหปญหาและแนวทางการปรับปรุงหลักเกณฑของกฎหมายภาษีเกี่ยวกับการตัดมูลคา

หุนเพ่ิมทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี ้

เม่ือกิจการในเครือเดียวกันมีแผนท่ีจะเลิกกิจการ อาจอาศัยแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับการเลิก

กิจการอันเปนประโยชนกับผูถือหุนของกิจการของตน ซ่ึงเปนวิธีการท่ีไมสอดคลองกับหลักการบริหาร

ภาษีท่ีดี โดยอยางยิ่งในเรื่องของความสอดคลองกับหลักความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีตาม

หลักการภาษีท่ีดี (4.1) โดยการเลือกแนวทางปฏิบัติดังกลาวสงผลใหเกิดประเด็นการรับรูรายจายทาง

ภาษีเงินไดนิติบุคคลเก่ียวกับการลงรายจายในการปลดหนี้ของกิจการ (4.2) และเกิดขอพิจารณาใน

แนวทางปฏิบัติในการรับรูรายจายผลขาดทุนของเงินลงทุนจากการเพ่ิมทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเลิก

กิจการของลูกหนี้ (4.3) ไดดังนี้ 

4.1 ความสอดคลองกับหลักความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีตามหลักการภาษีท่ีดี 

ในการจัดเก็บภาษีอยางยุติธรรมจะตองสัมพันธกับสิ่งท่ีแสดงความสามารถของผูเสียภาษี 

รวมท้ังหลักเกณฑในการวัดความสามารถดังกลาวจะตองเปนหลักเกณฑท่ีบังคับและยอมรับไดโดย 

ท่ัวกัน ซ่ึงหลักภาษีอากรท่ีดีตองสรางความเปนธรรม ท้ังในระหวางผูเสียภาษีดวยกันเองและตอรัฐบาล

ผูมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีประชาชน เพราะหากการจัดเก็บภาษีท่ีเกิดข้ึนอยางไมเปนธรรม จะทําให 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมมีความสมัครใจในการเสียภาษี และเกิดความพยายามในการหลบหลีกเลี่ยง 

ภาษีอากรเกิดข้ึนได 

หากพิจารณาแนวปฏิบัติในการรับรูผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือ

ชําระหนี้ระหวางหนี้การคาและหนี้เงินใหกูยืมของบริษัทในเครือเดียวกันภายหลังจากการเลิกกิจการ

ของบริ ษัทลูกหนี้  ภาระภาษีท่ีถูกจัดเก็บยังคงมีความไมสอดคลองกับหลักความเปนธรรม 

ในการจัดเก็บภาษีตามหลักการภาษีท่ีดี เนื่องจากผูเสียภาษีสามารถเลือกใชแนวปฏิบัติท่ีแตกตางกัน 

ในการหลีกเลี่ยงภาษีได 
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4.2 ประเด็นการรับรูรายจายทางภาษีเงินไดนิติบุคคลของแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการลงรายจาย

ในการปลดหนี้ของกิจการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แผนภาพท่ี 10 การรับรูรายจายผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืน 

จากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้การคา 

แผนภาพท่ี 10 เม่ือบริษัทจํากัด บี ประสบภาวะผลขาดทุนและไมสามารถดําเนินกิจการ

ตอไปได จึงจําเปนตองเลิกกิจการและทําการชําระบัญชี โดยท่ียังมีหนี้การคาคงเหลือกับบริษัท เอ 

จํากัด ซ่ึงเปนผูถือหุนหลักคางอยูและไมสามารถหาเงินมาชําระหนี้ดังกลาวได บริษัท เอ สามารถ

ฟองรองบริษัท บี ตามเง่ือนไขการตัดจําหนายหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรและลงเปนรายจายทาง

ภาษีอากรได หรือเลือกทําการปลดหนี้ใหแกบริษัท บี ซ่ึงสามารถกระทําได 2 แนววิธีปฏิบัติ ไดแก 

บริษัท เอ จํากัด บริษัท บี จํากัด 

ขายสินคา 

จํานวน 1,000,000 บาท 

ถือหุนไมนอยกวา

รอยละ 25 

บริษัท บี ไมมีเงินชําระหนี้การคา 

เพ่ิมเงินลงทุนในบริษัท บี จํากัด 

จํานวน 1,000,000 บาท 

บริษัท บี นําเงินเพ่ิมทุนจายชําระคืนหนี้การคาแกบริษัท เอ จํากัด 

บริษัท เอ ปลดหนี้การคาใหแกบริษัท บี จํากัด 

ก. 

ข. 

เลิกกิจการและ

ชําระบัญชี 
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ก. การปลดหนี้โดยตรง โดยอาจทําขอตกลงเปนลายลักษณอักษรวาจะไมมีการเรียก

ชําระหนี้ดังกลาวจากบริษัท บี อีกตอไป ซ่ึงเปนผลใหหนี้ระงับไป 

ข. การปลดหนี้ทางออม ซ่ึงกระทําการในรูปแบบของการแปลงหนี้เปนทุน แตเนื่องจาก

บริษัทจํากัดไมไดมีวิธีการปฏิบัติเก่ียวกับการแปลงหนี้เปนทุนอยางชัดเจนอยางเชนบริษัทมหาชน34 

ดังนั้นในทางปฏิบัติผูกูสามารถกระทําการในรูปแบบของการเพ่ิมทุนจดทะเบียนโดยจัดประชุมผูถือหุน

เพ่ือลงมติเพ่ิมทุนตามข้ันตอนปฏิบัติทางกฎหมาย และนําเงินท่ีไดรับจากการเพ่ิมทุนจดทะเบียน

ดังกลาวไปชําระคืนเจาหนี้การคา ซ่ึงจะทําใหมีผลเชนเดียวกับการแปลงหนี้เปนทุน 

โดยวิธีปฏิบัติท้ัง 2 แนววิธีปฏิบัตินั้นมีผลตอการรับรูรายจายทางภาษีอากรและทําให

คาใชจายภาษีเงินไดแตกตางกัน จึงทําใหบริษัทในเครือเดียวกันเชนกรณีของบริษัท เอ จํากัดและ

บริษัท บี จํากัด ซ่ึงบริษัท เอ ทราบวาบริษัท บี จะไมสามารถดําเนินกิจการตอไปไดและจะเลิกกิจการ

อยางแนนอน สามารถวางแผนในการเลือกใชแนวทางการปลดหนี้ทางออม เพ่ือประโยชนในการเสีย

ภาษีของบริษัท เอ จํากัด ซ่ึงถือเปนการหลีกเลี่ยงภาษีอากร (Tax Avoidance) อยางหนึ่งดังนี้ 

 การปลดหนี้โดยตรง  การปลดหนี้ทางออม 

กําไรสุทธิทางบัญชี 10,000,000  10,000,000 

บวกกลับ รายจายท่ีไมถือเปนรายจายทางภาษีอากร 

รายจายจากการปลดหนี้การคา 1,000,000  - 

กําไรสุทธิทางภาษี 11,000,000  10,000,000 

คูณ อัตราภาษีรอยละ 20  20 

คาใชจายภาษีเงินได 2,200,000  2,000,000 

ในกรณีท่ัวไปผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีเกิดข้ึนสามารถถือเปนรายจายทางภาษีอากรได 

ซ่ึงจะทําใหบริษัทท่ีเลือกทําการปลดหนี้ทางออมไดรับประโยชนในการเสียภาษีอากร โดยทําให 

เสียคาใชจายภาษีเงินไดในจํานวนท่ีนอยกวาการปลดหนี้โดยตรง 

จึงเปนผลใหมีคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 135/2551 และ ป. 146/2557 ซ่ึงกําหนดแนวปฏิบัติ

เรื่อง ภาษีเงินไดนิติบุคคลกรณีการตัดมูลคาหุนเพ่ิมทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเลิกกิจการของบริษัท

ลูกหนี้มาถือเปนรายจายของบริษัท โดยมีเง่ือนไขดังตอไปนี้ 

                                                
34 การแปลงหน้ีเปนทุนของบริษัทมหาชน ตามกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑและวิธีวาดวยการออกหุนเพ่ือชําระหน้ี

และโครงการแปลงหน้ีเปนทุนในการปรับโครงสรางหน้ีของบริษัท พ.ศ. 2544 
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(1) บริษัทท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายของประเทศไทย และไดถือหุนในบริษัทลูกหนี้ไมนอย

กวารอยละ 25 ของหุนท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษัทลูกหนี้ตั้งแตการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท

ลูกหนี้จนถึงการเพ่ิมทุนเพ่ือแกไขปญหาหนี้สินของบริษัทลูกหนี้ 

(2) บริษัทลูกหนี้ไดจัดการเพ่ิมทุนเพ่ือแกไขปญหาหนี้สินของบริษัทลูกหนี้ และบริษัท

ตามขอ (1) จะตองเปนเจาหนี้ของบริษัทลูกหนี้และตองเปนหนี้ท่ีจะกระทําการจําหนายหนี้สูญจาก

บัญชีลูกหนี้ไดตามมาตรา 65 ทวิ (9)35 แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกับกฎกระทรวงฉบับท่ี 186 

(พ.ศ. 2534)36 ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 

(3) บริษัทลูกหนี้ตองจดทะเบียนเลิกกิจการและมีการชําระบัญชีภายในระยะเวลาไมเกิน 

หนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีนับแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีบริษัทลูกหนี้ทําการเพ่ิมทุน 

จากคําสั่งกรมสรรพากรท้ังสองฉบับแสดงใหเห็นวาบริษัทจํากัดตามขอ (1) ไมมีสิทธินําผล

ขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้การคาภายหลังจากการเลิกกิจการของ

บริษัทลูกหนี้มาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ อยางไรก็ดี เง่ือนไขของหนี้ท่ีถูกกําหนดตาม

คําสั่งดังกลาว  ครอบคลุมเพียงเฉพาะหนี้ท่ีจะสามารถกระทําการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ได

ตามขอ (2) แตไมไดครอบคลุมถึงหนี้ประเภทอ่ืน เชน หนี้ท่ีเกิดจากเงินใหกูยืมระหวางกัน 

  

                                                
35 มาตรา 65 ทวิ (9) แหงประมวลรัษฎากร “การจําหนายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี จะกระทําไดตอเมื่อเปนไปตาม

หลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง แตถาไดรับชําระหน้ีในรอบระยะเวลาบัญชีใด ใหนํามา

คํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน” 
36 หน้ีสูญท่ีจะจําหนายจากบัญชีลูกหน้ีตองเปนหน้ีท่ีเกิดจากการประกอบกิจการหรือเน่ืองจากการประกอบกิจการ 

หรือหน้ีท่ีไดรวมเปนเงินไดในการคํานวณกําไรสทุธิ ไมรวมหน้ีท่ีผูเปนหรือเคยเปนกรรมการเปนลกูหน้ี ไมวาหน้ีน้ันจะ

เกิดข้ึนกอนหรือในขณะท่ีผูน้ันเปนกรรมการ และตองเปนหน้ีท่ียังไมขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจงท่ี

สามารถฟองลูกหน้ีได 
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แผนภาพท่ี 11 การรับรูรายจายผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืน 

จากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้เงินกูยืม 

แผนภาพท่ี 11 มีความคลายคลึงกับแผนภาพท่ี 10 แตจะมีความแตกตางกันในประเภทของหนี้ 

โดยแผนภาพท่ี 10 เปนหนี้ท่ีเกิดจากการคา สวนในแผนภาพท่ี 11 เปนหนี้ท่ีเกิดจากเงินใหกูยืมระหวางกัน 

ซ่ึงจากสถานการณเดียวกันเม่ือบริษัทจํากัด บี ประสบภาวะผลขาดทุนและไมสามารถดําเนินกิจการ

จนตองมีการเลิกกิจการและชําระบัญชีเกิดข้ึน เงินกูยืมท่ีคงคางระหวางกันไมเขาเง่ือนไขและ

หลักเกณฑในการตัดจําหนายหนี้สูญทางภาษีอากร ดังนั้นบริษัท เอ ไมสามารถดําเนินการฟองรอง

บริษัท บี และเลือกตัดหนี้เงินใหกูยืมเปนรายจายหนี้สูญได แตสามารถเลือกปลดหนี้เงินใหกูยืมแก

บริษัท บี ไดตามแนวทางท้ัง 2 แนวทางดังท่ีไดกลาวไปแลวขางตน คือ 

บริษัท เอ จํากัด บริษัท บี จํากัด 

ใหกูยืมเงิน 

จํานวน 1,000,000 บาท 

ถือหุนไมนอยกวา

รอยละ 25 

บริษัท บี ไมมีเงินชําระหนี้เงินกูยืม 

บริษัท บี นําเงินเพ่ิมทุนจายชําระคืนหนี้เงินกูยืมแกบริษัท เอ จํากัด 

บริษัท เอ ปลดหนี้เงินกูยืมใหแกบริษัท บี จํากัด 

ก. 

ข. 

เพ่ิมเงินลงทุนในบริษัท บี จํากัด 

จํานวน 1,000,000 บาท 

เลิกกิจการและ

ชําระบัญช ี
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ก. การปลดหนี้โดยตรง โดยแนวทางนี้บริษัท เอ จะไมสามารถรับรูรายจายจากการปลด

หนี้เงินใหกูยืมแกบริษัท บี เพ่ือคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรได เพราะถือเปนการใหเปลาโดยไมมี

คาตอบแทน  

ข. การปลดหนี้ทางออม โดยผานการเพ่ิมเงินลงทุนในบริษัท บี กอน เพ่ือใหนําเงินท่ี

เพ่ิมทุนนั้นมาชําระหนี้เงินใหกูยืมแกบริษัท เอ และตอมาภายหลังท่ีบริษัท บี เลิกกิจการและชําระ

บัญชีเสร็จสิ้น จะทําใหเกิดผลขาดทุนจากเงินลงทุนสวนท่ีเพ่ิมทุนนี้ ซ่ึงแนวทางนี้ไมไดมีประกาศบังคับ

หรือหลักเกณฑทางกฎหมายกําหนดวาหามลงเปนรายจายทางภาษีอากรดังเชนกรณีภาพท่ี 1 ถาหาก

บริษัท เอ เลือกใชวิธีการปลดหนี้เงินใหกูยืมทางออม จะทําใหสามารถรับรูผลขาดทุนจากเงินลงทุนได

เ พ่ิมข้ึนและไมตองหามตามมาตรา 65 ตรี (12) และ (13) แหงประมวลรัษฎากร แตจะตอง 

นํามาลงเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีบริษัท บี ไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี แตท้ังนี ้

การเพ่ิมทุนดังกลาวจะตองเปนไปเพ่ือวัตถุประสงคในการแสวงหาผลประโยชนจากเงินลงทุน 

ดังกลาวดวย อยางไรก็ดี เปนการยากท่ีจะพิสูจนใหไดวาการเพ่ิมทุนของบริษัท เอ เปนไปเพ่ือ 

การแสวงหาประโยชนสวนเพ่ิมจากเงินลงทุนนั้น โดยเฉพาะอยางยิ่งหากเปนการกระทําระหวางบริษัท

ในเครือเดียวกัน 

โดยวิธีปฏิบัติท้ัง 2 แนววิธีปฏิบัตินั้นมีผลตอการรับรูรายจายทางภาษีอากรและทําให

คาใชจายภาษีเงินไดแตกตางกันดังนี้ 

 การปลดหนี้โดยตรง  การปลดหนี้ทางออม 

กําไรสุทธิทางบัญชี 10,000,000  10,000,000 

บวกกลับ รายจายท่ีไมถือเปนรายจายทางภาษีอากร 

รายจายจากการปลดหนี้เงินกูยืม 1,000,000  - 

กําไรสุทธิทางภาษี 11,000,000  10,000,000 

คูณ อัตราภาษีรอยละ 20  20 

คาใชจายภาษีเงินได 2,200,000  2,000,000 

 

จากการคํานวณคาใชจายภาษีเงินไดขางตนจะเห็นไดวาการปลดหนี้ทางออมทําใหเสีย

คาใชจายภาษีเงินไดในจํานวนท่ีนอยกวาการปลดหนี้โดยตรง จึงทําใหบริษัทในเครือเดียวกันสามารถ

เลือกใชแนวทางนี้ในการวางแผนลดคาใชจายภาษีเงินไดของตนเอง ซ่ึงถือเปนการหลีกเลี่ยงภาษีอากร 

(Tax Avoidance) อยางชัดเจน
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ตารางท่ี 2 สรุปความแตกตางของแตละแนวปฏิบัติเก่ียวกับการปลดหนี้ไดดังตอไปนี้ 

การปลดหนี้ท่ีเกิดจากการคาใหแกบริษัท บี จํากัด 

ปลดหนี้โดยตรง ปลดหนี้ทางออม 

บริษัท เอ ไมสามารถรับรูการปลดหนี้การคาเปนรายจายหนี้สูญได เพราะ

เสมือนเปนการใหเปลาโดยไมมีสิ่งตอบแทน หากบริษัท เอ ตองการรับรู

รายจายดังกลาวจะตองดําเนินการตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี

กําหนดทางกฎหมายเพ่ือตัดจําหนายหนี้สูญเปนรายจายทางภาษีอากรตาม

กฎกระทรวงฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534) 

บริษัท เอ ไมสามารถนําผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระ

หนี้การคาภายหลังจากการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้มาถือเปนรายจายในการคํานวณ

กําไรสุทธิได ตามคําสั่งกรมสรรพากรท่ี ป. 135/2551 และ ป. 146/2557  

 

 

 

เกิดรายจายจากการปลดหนี้การคาใหแกบริษัท บี จํากัด 

 

 

 

เกิดผลขาดทุนของเงินลงทุนจากการเพ่ิมทุนท่ีไมไดรับคืน 

ภายหลังการเลิกกิจการของลูกหนี้ 

บริษัท เอ จํากัด บริษัท บี จํากัด 

บริษัท เอ จํากัด บริษัท บี จํากัด 

เพ่ิมเงินลงทุน 

ในบริษัท บี จํากัด 

บริษัท บี นําเงินเพ่ิมทุนจายชําระคืน 

หน้ีการคาแกบริษัท เอ จํากัด 

บริษัท เอ ปลดหนี้การคาใหแกบริษัท บี จํากัด 
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การปลดหนี้ท่ีเกิดจากเงินใหกูยืมแกบริษัท บี จํากัด 

ปลดหนี้โดยตรง ปลดหนี้ทางออม 

บริษัท เอ ไมสามารถบันทึกการปลดหนี้เงินใหกูยืมเปนคาใชจายทางภาษีได

ท้ังจํานวนในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล เพราะเสมือนเปนการใหเปลา

โดยไมมีสิ่งตอบแทน และไมอาจเขาหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนดทาง

กฎหมายในการตัดจําหนายหนี้สูญเปนรายจายทางภาษีอากรตาม

กฎกระทรวงฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534) ได 

 

 

 

 

 

 

 

 

เกิดรายจายจากการปลดหนี้เงินใหกูยืมแกบริษัท บี จํากัด 

บริษัท เอ สามารถนําผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้

เงินใหกูยืมภายหลังจากการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้มาถือเปนรายจายในการคํานวณ

กําไรสุทธิได เนื่องจากไมไดมีหลักเกณฑหรือประกาศกําหนดเก่ียวกับกรณีของหนี้ท่ีเกิด

จากเงินใหกูยืม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เกิดผลขาดทุนของเงินลงทุนจากการเพ่ิมทุนท่ีไมไดรับคืน 

ภายหลังการเลิกกิจการของลูกหนี้ 

 

บริษัท เอ จํากัด บริษัท บี จํากัด 

บริษัท เอ ปลดหนี้เงินใหกูยืมแกบริษัท บี จํากัด 

บริษัท เอ จํากัด บริษัท บี จํากัด 

บริษัท บี นําเงินเพ่ิมทุนจายชําระคืน 

หน้ีเงินกูยืมแกบริษัท เอ จํากัด 

เพ่ิมเงินลงทุน 

ในบริษัท บี จํากัด 
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4.3 ขอพิจารณาในแนวทางปฏิบัติในการรับรูรายจายผลขาดทุนของเงินลงทุนจากการเพ่ิมทุนท่ี

ไมไดรับคืนจากการเลิกกิจการของลูกหนี้ 

เม่ือวิเคราะหถึงแนวปฏิบัติในการรับรูรายจายผลขาดทุนของเงินลงทุนจากการเพ่ิมทุนท่ีไมได

รับคืนจากการเลิกกิจการของลูกหนี้ท้ัง 2 แนวทางดังกลาวจะเห็นไดวาวัตถุประสงคหลักของการปลด

หนี้ผานการเพ่ิมเงินลงทุนในกิจการของลูกหนี้นั้นไมไดมีความแตกตางกันคือหนี้ท่ีเกิดจากการคาและ

หนี้ท่ีเกิดจากเงินกูยืมเปนหนี้ท่ีเกิดจากบริษัท เอ จํากัดเชนเดียวกัน แตในสวนของเงินใหกูยืมระหวาง

บริษัทจํากัดนั้นไมไดมีคําสั่งประกาศบังคับชัดเจน ดังนั้นบริษัท เอ จํากัด จึงสามารถเลือกนําผล

ขาดทุนของเงินลงทุนจากการเพ่ิมทุนท่ีไมไดรับคืนจากบริษัทลูกหนี้เพ่ือนําไปชําระเงินใหกูยืมระหวาง

กัน มาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไดแทนท่ีจะปลดหนี้ใหแกกันโดยตรงซ่ึงไมสามารถนํามา

ลงเปนรายจายได ซ่ึงถือเปนการหลีกเลี่ยงภาษี (Tax Avoidance) อยางหนึ่งของบริษัท เอ โดยการ

วางแผนท่ีจะรับรูรายจายท่ีสูงเพ่ือจะไดเสียภาษีในจํานวนท่ีนอยลงได 

   

ปลดหน้ีเงินกูยืม
โดยตรง

เพ่ิมเงินลงทุนเพ่ือนํามา
ชําระหน้ีเงินกูยืม

การหลีกเลี่ยงภาษี 
(Tax Avoidance)
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บทท่ี 5 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

เม่ือไดศึกษาแนวทางปฏิบัติตามกฎเกณฑทางกฎหมายและหลักการบัญชีท่ีเก่ียวของกับการ

เลิกกิจการของบริษัทจํากัด พรอมท้ังวิเคราะหปญหาการับรูรายจายผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับ

คืนภายหลังการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้ ซ่ึงเปนผลมาจากการเพ่ิมทุนใหแกกิจการของลูกหนี้เพ่ือ

นํามาชําระหนี้ใหกับบริษัทผูลงทุนเอง ท้ังในกรณีท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือนํามาชําระหนี้การคาและหนี้เงิน

ใหกูยืมระหวางกัน ผูวิจัยขอสรุปผลของการศึกษาพรอมท้ังใหขอเสนอแนะ ดังตอไปนี้ 

5.1 บทสรุป 

การดําเนินธุรกิจในรูปแบบของเครือบริษัทหรือกลุมบริษัทนั้น มักมีวัตถุประสงคในการจัดตั้ง

เพ่ือตองการความม่ันคงของโครงสรางภายในกลุมบริษัท รวมไปถึงประโยชนในดานตางๆ ท่ีจะไดรับดวย 

ท้ังดานการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน การใหความชวยเหลือทางการเงินกับบริษัทในเครือ เชน 

การขยายระยะเวลาการชําระเงิน การใหเงินกูยืมกับบริษัทในเครือหรือการเขาคํ้าประกันเงินกูยืมจาก

สถาบันการเงินใหกับบรษัิทในเครือ ซ่ึงเปนไปตามวัตถุประสงคในการดําเนินธุรกิจท่ีมีเปาหมายเพ่ือให

ธุรกิจมีสภาพคลอง และสามารถดําเนินตอไปไดอยางราบรื่น อยางไรก็ดี การท่ีบริษัทจํากัดยังสามารถ

เลือกใชแนวปฏิบัติในบางรูปแบบ เพ่ือพยายามท่ีจะลดภาระภาษีใหต่ําลงหรือการหลีกเลี่ยงภาษี  

โดยไมไดคํานึงถึงประโยชนท่ีจะไดรับจากการถูกจัดเก็บภาษี เชน การจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปใชใน 

การพัฒนาประเทศในดานตางๆ ซ่ึงสะทอนใหเห็นถึงความไมเปนธรรมตอการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีซ่ึง 

ผูเสียภาษีควรมีความสมัครใจและยอมรับในการเสียภาษีนั้น 

จากคําสั่งกรมสรรพากรเก่ียวกับการตัดมูลคาหุนเพ่ิมทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเลิกกิจการของ

บริษัทลูกหนี้ ซ่ึงบริษัทไมสามารถรับรูผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจากการเพ่ิมทุนเพ่ือชําระ

หนี้ภายหลังจากการเลิกกิจการของบริษัทลูกหนี้นั้นเปนรายจายทางภาษีอากรได มีการกําหนดเง่ือนไข

เก่ียวกับหนี้วาจะตองเปนหนี้ระหวางกันท่ีสามารถกระทําการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ได คือ

ตองเปนหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้ท่ีไดรวมเปนเงินไดใน

การคํานวณกําไรสุทธิแลว ซ่ึงยังไมมีความชัดเจนครอบคลุมสําหรับหนี้ประเภทอ่ืน และเม่ือไดทําการ

เปรียบเทียบกับแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรเก่ียวกับการปลดหนี้ใหแกบริษัทจํากัด จะเห็นไดวาหนี้

ประเภทอ่ืนท่ีไมเขาเง่ือนไขในการจําหนายหนี้สูญตามมาตรา 65 ทวิ (9) แหงประมวลรัษฎากร 

ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534) เชน หนี้ ท่ีเกิดจากเงินใหกูยืมระหวางกัน  

ไมสามารถรับรูเปนรายจายทางภาษีอากรไดหากทําการปลดหนี้โดยตรง เพราะกิจการไมไดมี

วัตถุประสงคในการทําธุรกิจการใหกูยืมเงินเปนปกติ ดังนั้นเม่ือเกิดผลขาดทุนจากการปลดหนี้เงินให
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กูยืมดังกลาวจึงไมถือเปนผลเสียหายอันเนื่องมาจากการประกอบกิจการจึงตองหามนํามาลงเปน

รายจายทางภาษีอากรตามมาตรา 65 ตรี (13) แหงประมวลรัษฎากร แตถาหากบริษัทจํากัดเลือก

วางแผนหลีกเลี่ยงภาษีโดยการใชวิธีการเพ่ิมทุนใหแกบริษัทลูกหนี้ซ่ึงเปนบริษัทในเครือเดียวกันเพ่ือให

นําเงินทุนมาชําระหนี้เงินกูยืมแกตนเองกอนโดยอางวาเพราะบริษัทลูกหนี้มีหนี้สินคางชําระกับบริษัท

ผูใหกูอยูและไมสามารถนําเงินมาชําระกับบริษัทผูกูไดจึงทําไปเพ่ือใหบริษัทลูกหนี้มีเงินทุนหมุนเวียน

ในการดําเนินกิจการตอไป และตอมาภายหลังเกิดผลขาดทุนจากเงินลงทุนดังกลาวจากการเลิกกิจการ

ของบริษัทลูกหนี้ บริษัทผูใหกูสามารถนํารายจายผลขาดทุนของเงินลงทุนจากการเพ่ิมทุนมารับรูเปน

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรไดเนื่องจากการเพ่ิมทุนนั้นเปนไปเพ่ือการลงทุน 

หาผลประโยชนจากการดําเนินกิจการของบริษัทลูกหนี้ถือเปนผลขาดทุนเนื่องจากการประกอบกิจการ

ของบริษัทซ่ึงไมดองหามลงเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี (12) และ (13) ไดท้ังท่ีผูใหกูเองทราบ

โดยนัยแลววาบริษัทลูกหนี้นั้นอาจไมสามารถดําเนินกิจการตอไปได ทําใหบริษัทจํากัดผูใหกูซ่ึงมีหนาท่ี

เสียภาษีเกิดความพยายามใชชองทางในการหลีกเลี่ยงภาษีจากผลของหลักเกณฑทางกฎหมายท่ีไมได

มีการประกาศบังคับใชอยางชัดเจนเพ่ือประโยชนตอกลุมบริษัทเอง ซ่ึงสงผลตอความไมเปนธรรมใน

การจัดเก็บภาษีอากร ทําใหรัฐบาลสูญเสียรายไดในการนําไปพัฒนาประเทศในดานตางๆ ดังนั้นผูวิจัย

ขอเสนอแนะแนวทางท่ีจะกลาวตอไป 

  



36 

 
5.2 ขอเสนอแนะ 

เนื่องจากแนวทางปฏิบัติ เ ก่ียวกับการรับรูผลขาดทุนของเงินลงทุนท่ีไมไดรับคืนจาก 

การเพ่ิมทุนเพ่ือชําระหนี้เงินใหกูยืมของบริษัทในเครือเดียวกันภายหลังจากการเลิกกิจการของบริษัท

ลูกหนี้ในปจจุบันยังคงเอ้ืออํานวยใหบริษัทใชชองโหวของกฎหมาย ทําการหลีกเลี่ยงภาษีอากรเพ่ือให

กิจการมีภาระภาษีนอยกวาท่ีควรจะเปน ดังนั้นเพ่ือใหแนวทางปฏิบัติมีความเสมอภาคและเหมาะสม 

จึงไดนําเสนอแนวทางมาปรับใชดังนี้ 

1. เ พ่ิมขอกําหนดและเง่ือนไขใหมีความชัดเจนมากยิ่ง ข้ึนสําหรับหลักเกณฑใน 

การหามลงรายจายผลขาดทุนจากเงินเพ่ิมทุนเพ่ือนํามาชําระหนี้ภายหลังจากการเลิกกิจการ โดยหนี้

ดังกลาวไมควรถูกจํากัดเพียงแคหนี้ท่ีจะสามารถกระทําการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้เทานั้น แต

ควรครอบคลุมหนี้ระหวางกันอ่ืนๆ เชน หนี้เงินใหกูยืม เพ่ือปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากรของบริษัท

ในเครือเดียวกันท่ีอาจเกิดข้ึน 

2. ควรมีการกําหนดระยะเวลาในการดําเนินกิจการอยางตอเนื่องของบริษัทท่ีไดรับการ

เพ่ิมทุนใหมีความชัดเจนมากยิ่งข้ึน หากผลขาดทุนของเงินลงทุนจากการเพ่ิมทุนเกิดข้ึนเนื่องจาก

บริษัทมีวัตถุประสงคเพ่ือแสวงหาผลประโยชนจากการดําเนินกิจการของบริษัทท่ีไปลงทุนนั้นจริง

กอนท่ีจะเลิกกิจการ ซ่ึงโดยปกติสามารถพิสูจนไดยากและอาจตองพิจารณาเปนกรณีไป เชน ภายหลัง

จากการไดรับเงินลงทุนเพ่ิมแลว บริษัทผูรับเงินลงทุนจะตองมีความสามารถในการดําเนินงานตอเนื่อง

เปนระยะเวลาท่ีเหมาะสมเพียงพอภายหลังจากท่ีไดรับเงินลงทุนเพ่ิมเติม โดยมีการจัดทําและเสนอ

แผนการบริหารทางการเงินระยะสั้นหรือระยะยาว ซ่ึงจะทําใหเชื่อไดวากิจการมีความตั้งใจท่ีจะดํารง

อยูตอไป และไมมีแผนท่ีจะเลิกกิจการในอนาคตอันใกล ดังนั้นเม่ือเกิดผลขาดทุนของเงินลงทุนจาก

การเพ่ิมทุนในภายหลังจะถือเปนรายจายซ่ึงเกิดข้ึนเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการ ซ่ึงไมตองหาม 

ตามมาตรา 65 ทวิ (13) แหงประมวลรัษฎากรได ทํานองเดียวกับ เง่ือนไขของการรับรูรายไดเงินปน

ผลตามมาตรา 65 ทวิ (10) ท่ีกําหนดใหตองมีการถือหุนไวไมนอยกวา 3 เดือนกอนและหลังวันท่ีมีเงิน

ไดจากเงินปนผล แตถาหากบริษัทผูรับเงินลงทุนไดเลิกกิจการกอนระยะเวลาท่ีกําหนด อาจเปนเหตุให

พิจารณาไดวา การเพ่ิมเงินลงทุนนั้นบริษัทตั้งใจท่ีจะวางแผนภาษีเพ่ือหลีกเลี่ยงการชําระภาษี  

และทําใหรัฐตองสูญเสียรายได 

3. ความเพียงพอและนาเชื่อถือของหลักฐานในการรับรูผลขาดทุนของเงินลงทุนจาก

การเพ่ิมทุนซ่ึงจะตองพิเคราะหถึงลักษณะของรายจาย หลักเกณฑ วิธีการจาย เอกสารหลักฐานตางๆ 

ท่ีสามารถพิสูจนไดวากิจการท่ีบริษัทไปลงทุนนั้นประสบผลขาดทุนอยางตอเนื่องนั้นเกิดจาก 

การดําเนินงานอันเปนปกติของกิจการ และไมอาจฟนฟูกลับคืนมาไดจริง ไมไดเกิดจากการวางแผน
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เพ่ือผลประโยชนภายใน เชน บริษัทลูกหนี้ ท่ีไปลงทุนขาดเงินหมุนเวียนในการดําเนินกิจการ

เนื่องมาจากไดทําการปลอยกูใหแกกรรมการบริษัท 

บริษัทควรดําเนินกิจการตามหลักธรรมาภิบาล (Good Governance) ซ่ึงเปนหลักการบริหาร

ภาษีท่ีดีท่ีนํามาใชแลวยอมทําใหเกิดความเขมแข็ง ม่ันคงตอบริษัท และทําใหเกิดความเชื่อถือจาก 

ผูมีสวนไดเสียและผูท่ีเก่ียวของตางๆ ท้ังนี้จะตองตองดําเนินไปอยางถูกตอง และคํานึงถึงประโยชน

ของผูมีสวนไดเสียทุกฝายอยางเปนธรรม มีความโปรงใส (Transparency) คือมีข้ันตอนท่ีชัดเจนและ 

มีการเปดเผยขอมูลท่ีสามารถตรวจสอบได ซ่ึงควรปฏิบัติอยางสมํ่าเสมอท้ังบริษัทผูลงทุนและบริษัท

ผูรับการลงทุน เพ่ือเปนการปลอดการหลีกเลี่ยงภาษีอากร และรัฐจะสามารถจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปใช

ในการพัฒนาประเทศตอไปในอนาคตไดอยางครบถวนสมบูรณ 
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33ประมวลรัษฎากร 

  มาตรา 65 ตรี รายการตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธ ิ

(1) เงินสํารองตาง ๆ นอกจาก 

    (ก) เงินสํารองจากเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันชีวิตท่ีกันไวกอนคํานวณกําไร เฉพาะสวนท่ี

ไมเกินรอยละ 65 ของจํานวนเบี้ยประกันภัยท่ีไดรับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบี้ยประกันภัย

ซ่ึงเอาประกันตอออกแลว 

       ในกรณีตองใชเงินตามจํานวนซ่ึงเอาประกันภัยสําหรับกรมธรรมประกันชีวิตรายใดไมวาเต็ม

จํานวนหรือบางสวน เงินท่ีใชไปเฉพาะสวนท่ีไมเกินเงินสํารองตามวรรคกอนสําหรับกรมธรรมประกัน

ชีวิตรายนั้น จะถือเปนรายจายไมได 

       ในกรณีเลิกสัญญาตามกรมธรรมประกันชีวิตรายใด ใหนําเงินสํารองตามวรรคแรก จํานวนท่ีมีอยู

สําหรับกรมธรรมประกันชีวิตรายนั้น กลับมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเลิก

สัญญา 

       (ข) เงินสํารองจากเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันภัยอ่ืนท่ีกันไวกอนคํานวณกําไร เฉพาะ

สวนท่ีไมเกินรอยละ 40 ของจํานวนเบี้ยประกันภัยท่ีไดรับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบี้ย

ประกันภัยซ่ึงเอาประกันตอออกแลว และเงินสํารองท่ีกันไวนี้จะตองถือเปนรายไดในการคํานวณกําไร

สุทธิเพ่ือเสียภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีปถัดไป 

      (ค) เงินสํารองท่ีกันไวเปนคาเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ สําหรับหนี้จากการใหสินเชื่อท่ี

ธนาคารพาณิชย บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรไดกันไวตามกฎหมายวา

ดวยการธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจ

เครดิตฟองซิเอร แลวแตกรณี ท้ังนี้ เฉพาะสวนท่ีตั้งเพ่ิมข้ึนจากเงินสํารองประเภทดังกลาวท่ีปรากฏใน

งบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีกอน 

       เงินสํารองสวนท่ีตั้งเพ่ิมข้ึนตามวรรคหนึ่ง และไดนํามาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิไปแลวในรอบระยะเวลาบัญชีใด ตอมาหากมีการตั้งเงินสํารองประเภทดังกลาวลดลง 

ใหนําเงินสํารองสวนท่ีตั้งลดลงซ่ึงไดถือเปนรายจายไปแลวนั้น มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบ

ระยะเวลาบัญชีท่ีตั้งเงินสํารองลดลงนั้น 

 

( พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 17) พ.ศ. 2540 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่ม

ตั้งแต 1 ม.ค. 2540 เปนตนไป ) 

(12) ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืน เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใดๆ หรือผลขาดทุนสุทธิใน

รอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ เวนแตผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน 

(13) รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ  
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มาตรา 39 ในหมวดนี้ เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอ่ืน 

    " บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน " หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลตั้งแตสองนิติบุคคลข้ึนไปซ่ึงมีความสัมพันธกันในลักษณะดังตอไปนี้ 

    (1) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเกินกวาก่ึงจํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในนิติบุคคลหนึ่ง เปนผู

ถือหุนหรือเปนหุนสวนเ กินกวา ก่ึ งจํ านวนผู ถือหุนหรือผู เปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่ ง 

    (2) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนซ่ึงถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลหนึ่งมีมูลคาเกินกวารอยละหา

สิบของทุนท้ังหมด ถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งมีมูลคาเกินกวารอยละหาสิบของทุน

ท้ังหมด 

    (3) นิติบุคคลหนึ่งถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งเกินกวารอยละหาสิบของทุนท้ังหมด 

หรือ 

    (4) บุคคลเกินกวาก่ึงจํานวนกรรมการหรือผูเปนหุนสวนซ่ึงมีอํานาจจัดการในนิติบุคคลหนึ่ง เปน

กรรมการหรือเปนผูเปนหุนสวนซ่ึงมีอํานาจจัดการในอีกนิติบุคคลหนึ่ง 
 

42มาตรา 65 ทวิ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในสวนนี้ ใหเปนไปตามเง่ือนไขดังตอไปนี้ 

  (9) การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จะกระทําไดตอเม่ือเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและ

เง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง แตถาไดรับชําระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ใหนํามาคํานวณเปน

รายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

 หนี้สูญรายใดไดนํามาคํานวณเปนรายไดแลว หากไดรับชําระในภายหลังก็มิใหนํามาคํานวณเปน

รายไดอีก 

 

( พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 25) พ.ศ. 2525 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มใน

หรือหลัง 1 ม.ค. 2526 เปนตนไป ) 
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กฎกระทรวง 

ฉบับท่ี ๑๘๖ (พ.ศ. ๒๕๓๔) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 

  

--------------------------------------------- 

  

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๔ แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข

เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ และมาตรา ๖๕ ทวิ (๙) แหงประมวลรัษฎากร 

ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ออกกฎกระทรวงไว ดังตอไปนี ้

  

ขอ ๑   ใหยกเลิกกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๑๘๑ (พ.ศ. ๒๕๓๒) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา

ดวยการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี ้

  

ขอ ๒  การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหกระทําไดตาม

หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดในกฎกระทรวงนี้” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๖๑ (พ.ศ. ๒๕๔๙) ใชบังคับ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๔๙ เปนตนไป) 

  

ขอ ๓   หนี้สูญท่ีจะจําหนายจากบัญชีลูกหนี้ตองเปนหนี้ท่ีมีลักษณะดังตอไปนี้ 

          (๑) ตองเปนหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้ท่ีไดรวม

เปนเงินไดในการคํานวณกําไรสุทธิ ท้ังนี้ ไมรวมหนี้ท่ีผูเปน หรือเคยเปนกรรมการหรือหุนสวนผูจัดการ

เปนลูกหนี้ ไมวาหนี้นั้นจะเกิดข้ึนกอนหรือในขณะท่ีผูนั้นเปนกรรมการหรือหุนสวนผูจัดการ 

          (๒) ตองเปนหนี้ท่ียังไมขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจงท่ีสามารถฟองลูกหนี้ได 

  

ขอ ๔   การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมีจํานวนเกิน ๕๐๐,๐๐๐ 

บาทข้ึนไป ตองดําเนินการดังตอไปนี้ 

          (๑) ใหติดตามทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณี โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถาม

อยางชัดแจงและไมไดรับชําระหนี้ โดยปรากฏวา 

          (ก) ลูกหนี้ถึงแกความตาย เปนคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานวาหายสาบสูญไป และไมมี

ทรัพยสินใด ๆ จะชําระหนี้ได 
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       (ข) ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจาหนี้รายอ่ืนมีบุริมสิทธิเหนือทรัพยสินท้ังหมดของลูกหนี้

อยูในลําดับกอนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลูกหนี ้

        (๒) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีแพงหรือไดยื่นคําขอเฉลี่ยหนี้ในคดีท่ีลูกหนี้ถูกเจาหนี้ราย

อ่ืนฟองในคดีแพง และในกรณีนั้น ๆ ไดมีคําบังคับหรือคําสั่งของศาลแลวแตลูกหนี้ไมมีทรัพยสินใด ๆ 

จะชําระหนี้ได หรือ 

        (๓) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีลมละลายหรือไดยื่นคําขอรับชําระหนี้ในคดีท่ีลูกหนี้ถูก

เจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีลมละลาย และในกรณีนั้น ๆ ไดมีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมีคําสั่ง

เห็นชอบดวยกับการประนอมหนี้นั้น หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาใหเปนบุคคลลมละลายและไดมีการ

แบงทรัพยสินของลูกหนี้ครั้งแรกแลว 

ขอ ๕   การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมีจํานวนไมเ กิน 

๕๐๐,๐๐๐ บาท ตองดําเนินการดังตอไปนี้ 

 (๑) ไดดําเนินการตามขอ ๔ (๑) แลว 

        (๒) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีแพงและศาลไดมีคําสั่งรับคําฟองนั้นแลวหรือไดยื่นคําขอ

เฉลี่ยหนี้ในคดีท่ีลูกหนี้ถูกเจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีแพงและศาลไดมีคําสั่งรับคําขอนั้นแลว หรือ 

 (๓) ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีลมละลายและศาลไดมีคําสั่งรับคําฟองนั้นแลวหรือไดยื่น

คําขอรับชําระหนี้ในคดีท่ีถูกเจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีลมละลาย และศาลไดมีคําสั่งรับคําขอรับชําระหนี้

นั้นแลว 

   ในกรณีตาม (๒) หรือ (๓) กรรมการหรือหุนสวนผูจัดการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลผูเปนเจาหนี้ตองมีคําสั่งอนุมัติใหจําหนายหนี้นั้นเปนหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ภายใน ๓๐ วันนับ

แตวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ขอ ๖   การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของธนาคาร หรือบริษัทเงินทุนตามกฎหมายวาดวยการ

ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมี

จํานวนไมเกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔ หรือขอ ๕ 

ถาปรากฏวาไดมีหลักฐานการติดตามทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณีแลวแตไมไดรับชําระหนี้ 

และหากจะฟองลูกหนี้จะตองเสียคาใชจายไมคุมกับหนี้ท่ีจะไดรับชําระ 

         ความในวรรคหนึ่งใหใชบังคับสําหรับการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลอ่ืนท่ีมิใชธนาคารหรือบริษัทเงินทุนดังกลาว ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แตละรายมีจํานวน

ไมเกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาทดวย 

ขอ ๖ ทวิ   การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงินในสวนของหนี้ท่ี

เจาหนี้ดังกลาวไดปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ท่ีไดกระทําตั้งแตวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ เปนตนไป อัน
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เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินท่ี

ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔ 

ขอ ๕ หรือขอ ๖ 

          “สถาบันการเงิน” หมายความวา 

          (๑) สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 

          (๒) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 

          (๓) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

          “ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน” ใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ดวย” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๓๒๑ (พ.ศ. ๒๕๕๙) ณ วันท่ี ๑๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๙) 

  

ขอ ๖ ตร ี  การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในสวนท่ีไดปลดหนี้หรือประนอมหนี้ใหลูกหนี้ตามแผน

ฟนฟูกิจการของลูกหนี้ท่ีศาลไดมีคําสั่งเห็นชอบตามกฎหมายวาดวยลมละลาย ใหกระทําไดโดยไมตอง

ดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๑๖ (พ.ศ. ๒๕๔๑) ใชบังคับ ๑๐ เมษายน ๒๕๔๑ เปนตนไป) 

  

ขอ ๖ จัตวา   การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ในสวนของหนี้ท่ีเจาหนี้ดังกลาวได

ปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ในระหวางวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ อัน

เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซ่ึงไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้โดยนํา

หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด

มาใชโดยอนุโลม ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖ 

         “สถาบันการเงิน” หมายความวา 

          (๑) สถาบันการเงินของรัฐท่ีมีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งข้ึน 

          (๒) สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 

          (๓) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย 

          (๔) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 

          (๕) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

           “เจาหนี้อ่ืน” หมายความวา เจาหนี้ท่ีมิใชสถาบันการเงินซ่ึงไดดําเนินการเจรจารวมกับ

สถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้ และไดทําความตกลงเปนหนังสือรวมกับ

เจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงิน 

           “ลูกหนี้” หมายความวา ลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซ่ึงเปนลูกหนี้ของสถาบันการเงินดวยและให

หมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ดวย” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๓๐๖ (พ.ศ. ๒๕๕๗) ณ วันท่ี ๒๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗) 
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ขอ ๖ เบญจ   การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของสถาบันการเงินในสวนของหนี้ท่ีเปนลูกหนี้จัด

ชั้นสูญและลูกหนี้จัดชัน้สงสัยจะสูญท่ีไดกันเงินสํารองครบรอยละ ๑๐๐ ตามหลักเกณฑท่ีธนาคารแหง

ประเทศไทยประกาศกําหนด สําหรับหนี้ในสวนท่ีไดกันเงินสํารองไวในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสิ้นสุดใน

หรือหลังวันท่ี ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๔๐ เปนตนไป ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑ

ในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖ 

          การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของสถาบันการเงินในสวนของหนี้ท่ีเปนลูกหนี้จัดชั้นสูญ

และลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญท่ีไดกันเงินสํารองครบรอยละ ๑๐๐ ตามหลักเกณฑท่ีธนาคารแหง

ประเทศไทยประกาศกําหนด สําหรับหนี้ในสวนท่ีไดกันเงินสํารองไวในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสิ้นสุดใน

หรือหลังวันท่ี ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ จนถึงรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสิ้นสุดในวันท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. 

๒๕๓๙ โดย 

           (๑) ในสวนของหนี้ท่ีไดกันเงินสํารองไวและไดถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิไปแลวในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ใหจําหนายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ไดโดยไมตอง

ดําเนินการตามหลังเกณฑในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖ 

           (๒) ในสวนของหนี้ท่ีไดกันเงินสํารองไวแตไมอาจถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นได การจําหนายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ใหดําเนินการตาม

หลักเกณฑในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖ 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๒๑ (พ.ศ. ๒๕๔๒) ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี

สิ้นสุดในหรือหลังวันท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๒ เปนตนไป) 

          “สถาบันการเงิน” หมายความวา 

          (๑) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 

          (๒) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวย

การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 

          (๓) บริษัทบริหารสินทรัพยท่ีสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพยหรือ

กองทุนเพ่ือการฟนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินถือหุนโดยตรงหรือโดยออมเกินกวารอยละ ๕๐ 

ของหุนท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียง ท้ังนี้ การถือหุนโดยออมใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และ

เง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 

          (๔) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๒๕ (พ.ศ. ๒๕๔๒) ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดใน

หรือหลังวันท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๒ เปนตนไป) 

  

ขอ ๖ ฉ การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้ท่ีเปนสถาบันการเงินในสวนของหนี้ท่ีเจาหนี้

ดังกลาวไดปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ท่ีประสบธรณีพิบัติภัยในระหวางวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ.๒๕๔๘ ถึงวันท่ี 

๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุง
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โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด ใหกระทําไดโดยไมตอง

ดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖ 

          “สถาบันการเงิน” หมายความวา 

          (๑)  ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 

          (๒) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวย

การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 

          (๓) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 

          (๔) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

          “ลูกหนี้ท่ีประสบธรณีพิบัติภัย” หมายความวา ลูกหนี้ซ่ึงไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัย 

เม่ือวันท่ี ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ ในทองท่ีจังหวัดกระบี่ จังหวัดตรัง จังหวัดพังงา จังหวัดภูเก็ต 

จังหวัดระนอง และจังหวัดสตูล ท่ีไดลงทะเบียนกับศูนยหรือหนวยงานชวยเหลือ ผูประสบภยัของทาง

ราชการ และใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้นั้นดวย 

  

ขอ ๖  สัตต การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ในสวนของหนี้ท่ีเจาหนี้ดังกลาวได

ปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ท่ีประสบธรณีพิบัติภัยในระหวางวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๘ ถึงวันท่ี ๓๑ 

ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อ่ืน ซ่ึงดําเนินการโดยนํา

หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด

มาใชโดยอนุโลม ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔  ขอ ๕ หรือขอ ๖  

          “เจาหนี้อ่ืน” หมายความวา เจาหนี้ท่ีมิใชสถาบันการเงิน ซ่ึงไดดําเนินการเจรจารวมกับ

เจาหนี้ท่ีเปนสถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้ท่ีประสบธรณีพิบัติภัยและไดทํา

ความตกลงเปนหนังสือรวมกับเจาหนี้ท่ีเปนสถาบันการเงิน 

          “ลูกหนี้ท่ีประสบธรณีพิบัติภัย” หมายความวา ลูกหนี้ซ่ึงไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัย 

เม่ือวันท่ี ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ ในทองท่ีจังหวัดกระบี่ จังหวัดตรัง จังหวัดพังงา จังหวัดภูเก็ต 

จังหวัดระนอง และจังหวัดสตูล ท่ีไดลงทะเบียนกับศูนยหรือหนวยงานชวยเหลือผูประสบภัยของทาง

ราชการ และใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้นั้นดวย 

          “สถาบันการเงิน” หมายความวา 

          (๑) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 

          (๒) ธนาคารออมสินตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสิน 

          (๓) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย 

          (๔) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพย

สถาบันการเงิน 

          (๕) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรตามกฎหมายวาดวย

การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  
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          (๖) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 

          (๗) สถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพ่ือ

สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 

          (๘) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๖๑ (พ.ศ. ๒๕๔๙) ใชบังคับ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๔๙ เปนตนไป) 

  

ขอ ๖  อัฏฐ การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงิน ในสวนของหนี้ท่ี

เจาหนี้ดังกลาวไดปลดหนี้ใหแกเกษตรกร ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔ 

ขอ ๕ หรือขอ ๖ ท้ังนี้ สําหรับการปลดหนี้ท่ีไดกระทําตั้งแตวันท่ี ๑ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๔๙ เปนตน

ไป 

          “เกษตรกร” หมายความวา เกษตรกรตามท่ีกฎหมายวาดวยกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร

ท่ีเขากระบวนการฟนฟูและพัฒนาเกษตรกรตามระเบียบท่ีคณะกรรมการกองทุนฟนฟูและพัฒนา

เกษตรกรกําหนด 

          “คณะกรรมการกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร” หมายความวา คณะกรรมการกองทุน

ฟนฟูและพัฒนาเกษตรกรตามกฎหมายวาดวยกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร 

          “สถาบันการเงิน” หมายความวา สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยกองทุนฟนฟูและพัฒนา

เกษตรกร” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๖๒ (พ.ศ. ๒๕๔๙) ใชบังคับ ๒๘ สิงหาคม ๒๕๔๙ เปนตนไป) 

  

ขอ ๖  นว การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจาหนี้ ซ่ึงเปนผูขายสินคา หรือผูฝากขายสินคากับ

ลูกหนี้ และสินคานั้นไดถูกเพลิงไหมหรือไดรับความเสียหายจากหรือเนื่องมาจากการเกิดเพลิงไหมจน

ไมสามารถนําไปขายตอได โดยเจาหนี้ยังไมไดรับชําระเงินคาสินคา และเจาหนี้ไดปลดหนี้ใหแกลูกหนี้

ภายหลังจากสินคาถูกเพลิงไหมหรือไดมีการทําลายสินคานั้น ใหกระทําไดโดยไมตองดําเนินการตาม

หลักเกณฑในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖ ท้ังนี้ เจาหนี้ดังกลาวจะตองนํารายไดท่ีไดจากการขายสินคาหรือ

การฝากขายสินคานั้นไปรวมคํานวณเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

แลว 

           “ลูกหนี้” หมายความวา ลูกหนี้ ซ่ึงเปนผู ซ้ือสินคาหรือผูรับฝากขายสินคาท่ีมีสถาน

ประกอบการขายสินคานั้นตั้งอยูในบริเวณท่ีเกิดเพลิงไหมอันเนื่องมาจากการชุมนุมทางการเมือง

ระหวางวันท่ี ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ ถึงวันท่ี ๓๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๓” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๘๔ (พ.ศ. ๒๕๕๔) ใชบังคับ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๕๔ เปนตนไป) 
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ขอ ๖  ทศ การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยของเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงิน ใน

สวนของหนี้ท่ีเจาหนี้ดังกลาวไดปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัย อันเนื่องมาจากการปรับปรุง

โครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยท่ีธนาคารแหงประเทศ

ไทยประกาศกําหนด และไดทําสัญญาปรับปรุงโครงสรางหนี้ตั้งแตวันท่ี ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ 

ถึงวันท่ี ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ท้ังนี้ เฉพาะการปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสราง

หนี้นั้น ท่ีไดกระทําในระหวางวันท่ี ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ ให

กระทําไดโดยไมตองดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖ 

           “สถาบันการเงิน” หมายความวา 

           (๑) สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 

           (๒) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 

           (๓) บริษัทท่ีประกอบธุรกิจบัตรเครดิตท่ีมิใชสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบัน

การเงิน 

           (๔) บริษัทท่ีประกอบธุรกิจสินเชื่อสวนบุคคลภายใตการกํากับท่ีมิใชสถาบันการเงินตาม

กฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 

           (๕) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

           “ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัย” หมายความวา ลูกหนี้ท่ีไดรับความเสียหายจากอุทกภัย ซ่ึงเปนไป

ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศ

กําหนด และใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยดวย” 

 

ขอ ๖  เอกาทศ เอกาทศ การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยของเจาหนี้อ่ืน ในสวน

ของหนี้ท่ีเจาหนี้ดังกลาวไดปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัย อันเนื่องมาจากการปรับปรุง

โครงสรางหนี้ของเจาหนี้อ่ืนซ่ึงไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้โดยนําหลักเกณฑการปรับปรุง

โครงสรางหนี้ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใชโดยอนุโลม และ

ไดทําสัญญาปรับปรุงโครงสรางหนี้ตั้งแตวันท่ี ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันท่ี ๓๑ ธนัวาคม พ.ศ. 

๒๕๕๕ ท้ังนี้ เฉพาะการปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสรางหนี้นั้น ท่ีไดกระทําใน

ระหวางวันท่ี ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ ใหกระทําไดโดยไมตอง

ดําเนินการตามหลักเกณฑในขอ ๔ ขอ ๕ หรือขอ ๖ 

          “สถาบันการเงิน” หมายความวา 

          (๑) สถาบันการเงินของรัฐท่ีมีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งข้ึน 

          (๒) สถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 

          (๓) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย 

          (๔) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
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          (๕) บริษัทท่ีประกอบธุรกิจบัตรเครดิตท่ีมิใชสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบัน

การเงิน 

          (๖) บริษัทท่ีประกอบธุรกิจสินเชื่อสวนบุคคลภายใตการกํากับท่ีมิใชสถาบันการเงินตาม

กฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน 

          (๗) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

          “เจาหนี้อ่ืน” หมายความวา เจาหนี้ท่ีมิใชสถาบันการเงิน ซ่ึงไดดําเนินการเจรจารวมกับ

สถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัย และไดทําความตกลงเปน

หนังสือรวมกับเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงิน 

          “ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัย” หมายความวา ลูกหนี้ท่ีไดรับความเสียหายจากอุทกภัย ซ่ึงเปนไป

ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศ

กําหนด 

          “ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยของเจาหนี้อ่ืน” หมายความวา ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยของเจาหนี้

อ่ืน ซ่ึงเปนลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยของสถาบันการเงินดวย และใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของ

ลูกหนี้ท่ีประสบอุทกภัยของเจาหนี้อ่ืนดวย” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๙๘ (พ.ศ. ๒๕๕๖) ใชบังคับ ๒๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ เปนตนไป) 

  

ขอ ๗ หนี้ของลูกหนี้รายใดท่ีไดดําเนินการตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดใน

กฎกระทรวงนี้ครบถวนแลวในรอบระยะเวลาบัญชีใด ใหจําหนายเปนหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้และถือ

เปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น เวนแตกรณีตามขอ ๕ (๒) และ (๓) ใหถือเปนรายจายในรอบ

ระยะเวลาบัญชีท่ีศาลไดมีคําสั่งรับคําฟอง คําขอเฉลี่ยหนี้ หรือคําขอรับชําระหนี้ กรณีตามขอ ๖ ตรี 

ใหถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีศาลไดมีคํา สั่งเห็นชอบแผนฟนฟูกิจการของลูกหนี้ และ

กรณีตามขอ ๖ นว ใหถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเจาหนี้ซ่ึงเปนผูขายสินคาหรือผูฝากขาย

สินคาไดปลดหนี้ใหแกลูกหนี้ซ่ึงเปนผูซ้ือสินคาหรือผูรับฝากขายสินคา แลวแตกรณี” 

(แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒๘๔ (พ.ศ. ๒๕๕๔) ใชบังคับ วันท่ี ๒๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ เปนตนไป) 

 

ขอ ๘  กฎกระทรวงนี้ใหใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสิ้นสุดลงในหรือหลังวันท่ี ๓๑ ธันวาคม 

พ.ศ. ๒๕๓๔ เปนตนไป 

  

ใหไว ณ วันท่ี ๒๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

  

วีระพงษ รามางกูร 

รัฐมนตรีชวยวาการฯ รักษาการแทน 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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 หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยท่ีเปนการสมควรปรับปรุงการ

กําหนด หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขของการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลในการคํานวณกําไรสุทธิ เพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๙) แหง

ประมวลรัษําากร สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสิ้นสุดลงในหรือหลังวันท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

เปนตนไป ใหเหมาะสมยิ่งข้ึน จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้  

  

(ร.จ. เลม ๑๐๘ ตอนท่ี ๑๙๔ วันท่ี ๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๔) 
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33คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.135/2551 
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33คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.146/2557 
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